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XWENDEVANENBEREZ 

Mıxabın ev hejmara Berbange ji de dereng bıgıhe we. Se
demen ve derengmayine gelek ın; em nıkann hemuyan dı 
vi rupeli de bıhejmerın. u bıla tu Şıka we tune be, ku em 
bı hemu heza xwe xebıtine - u erne bıxebıtın - ku kovare 
dı sere her me he de bıgıhinın we. 

Nıvisara me ya yekem, ~şnıyamama Partıya Çep a Ko
munist (VPK) , a lı ser Kurdistane ye ii jı protokolen Parla
mentoya Swed hatiye deranin . Em dı ve hejmare de, bı nave 
" Mendale Mamoste " rfipeleke nu vedıkın. Ev beş de tım 
dom bıke. Bı çiroka Fırat Cewheri em cara yekem cih dıdın 
çirokeke modem. Erne dı hejmaren peş de ji ci bıdın çiro
ken weha. 

Wek ku me dı hejmar~n bori de ji nıvisandıbfi; em bı tu 
awayi tekıli zımane nıviskaren xwe nebüne. Wan çawa nıvi
sandıbe, me wulo çap kıriye. 

Xwendevanen me jı me re dınıvısinın ô abonen me roj bı 
roj betır dıbın. Ev baldari dıle me şad dıke . Bı heviya do
mandına van peywendiyan, em spasi xwendevanen xwe dı
kın . Bı rasti tışte ku kovareke vedıjine , peywendiyen bı vi 
rengi ne. Em jı nıviskar ü ronakbiren Kurd ji gelek nıvisar 
dıgrın . Le dıgel ve yeke , hınek nıviskaren ku me ew yek-bı
yek vexwendıbun (dawet kırın) bedeng dıminın. Gelo tu 
tışteki wan,e ku bıkanbın bı wesita kovareke ku organa 17 
komelan e ; jı xwendevanan re bejm tune ye ? 

BERBANG 

Kouara Kurdi, Xwedi : Fede
rasyonu Komelen Kurdistan~ 
lı S wed. Bu ha : 5 K ro n, A bo· 
na saleke: 50 Kron, 30 DM. 

Bı Gramen Me 
BERBANG 
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OSVALD SÖDEROVIST CAREKE DIN 

PIRSA GELE ME ANi PARLAMENTOYA SWED 

"' . 
PARLAMENTERE PART/YA CEP A KOMUNIST (VPK) OSVALD Sö -

DERQV/ST, DI 24/ 11/ 1982' YAN DE PESN/YARNAMEKE ANi PAR LA ·
MENTOYA SWED. SODERQV/ST, DI PEŞNIY.AR NAMA XWE DE REW -
SA GELE KURD/STANE D/YAR DIKE U Ll HUKUMETA SWED DOZ 
DIKE KU »PIRSA KURDAN» B/BE KOMA NETEWAN (K. N) . EM VE 
PESNIYARNAME, TEVi BERSiV U BIRYARE PARLAMENTOYE Jl . , . . . 
SWEDI Bl KURTEB/RI WERDIGERININ KURD/ 

OSVALD SÖDEROVIST (VPK) : 

SX::anıma serek! Se sal beri nıh: VPK 
cara yekem bı rıya pırsnameke pırsa 

Kurdan ani parlamentoya Swed. Wek 
ku dı rapora wezareta kar u baren der
ve de ji te diyar kırın; dı nav van her 
se salen bori de me şopa pırsnama xwe 
bı pırs u peşnıyaren nu ajot. Dema me 
lı ser doza Kurdan dest bı axaftıne kır, 
dı gotınan de me bersiven gelek erini 
(positiv) wergırt. Raporen wezarete 
yen dı ve xususe de u rabenzinen her
du salen dawieskere raberi me dıkın ku 
dı gotıne de he~ kes bı me re ıi'uye. 

Ez bawer ım van raberızinan , derheq 
gele Kurd ,şerten jıyana wi ya dıjwar u 
stemdarıya ku lı hemu welatan lı wan 
dı be, zanina me be tır kır. Bı rasti em 
ve care dı peşnıyara xwe de tene lı ser 
Tırkıye, lraqe u irane mıjul nebune. 
Kurd lı gelek welaten dın ji hene: Lı 
Surıye, lı Lıbnane u hejmareke hındık 
lı Sovyete. 

Wek me bere ji gelek caran gotiye, 

Kurd bı hejmara xwe ya neziki 20 mil 
yoni - hejmaren ku dı ve xususe de 
ten dayin pıçeki jı hev cıhe ne.Le bı 
pırani lı dorubera 20 milyoni ne - Ci
ye xwe dı navgruben gelan en mezın de 
dıgrın. Dıgel ve hejmara mezın, gele 
Kurd, 
dı raberzinen navnetewi de tım hatiye 
-dıxwazım bıne ve peyvıke(kelime) 
xez bıkım- jı bir kırın . Dı gel ku Kurd 
bı awaki be hempa bındest u sternbar 
bu ne. 

Berinıha bı çend deqiqı em lı ser Tır
kıye pey ıvin. Pıraniya Kurdan lı we der 
dıjin . Kurd, lı Tırki~ e3eliyetek e(a
zınlık-minorty) bıçuk ninın, eqeliyete
ke gelek mezın pektinin. Kurd, jı şere 
cihane ye yekemin, jı dema ku lmpa
ratorıya Osmaniyan jı hev ket u vır de, 
lı Tırkiye dı bın hıncıkandın u zordes
tiyeke nebıhisti de dıjin. Dı nav Kur
dan de, jenosida(katliam) heri mezın jı 
aliye Kemal Ataturk ve, lı dor 1955'an 
hat kırın . 

Yani derheq Kurdan de zanina me nı

ha pıçek betır buye. Du sal beri nıha 
rapora vezarete rewşa Kurdan bı awaki 
gele k rast peşk~ş kır. J ı h ın ge vır de 

mesele dı rojnaman de u dı raberzinen 
gelemperi(umumi) de bı awaki jı bere 
gelek çetır te peyıvin. 

Le dema em vegerın ser alikariye ber
bıçav (muşexes,somut) hiç tıştek ji ne
buye. Lew re me peşniyara xwe jı nu 
ve ani. Em e dı çıleya paşin de careke 
dın bi nın . Wek ku me dı peşniyara xwe 
ya iasal de u yen bori de ji got; Peşve
çunen nu lı Rojawaye Asyaye şerte ci
hane jı bo gele Kurd gırantır kırıne. Bı 
hatına cunta leşkeri lı Tırkiye, zordes
tiya lı ser Kurda betır buye. Dı peyva 
xwe ya beri de, dema ku me lı ser Tır
kiye munaqeşe kır, ez derheq mehke
me kitlewi yen lı Diyarbekre mıjul 
bum. Neziki tevayiya kesen ku lı Roj
hıiate Tırkıye mehkeme dıbın Kurd ın 
-jı ber ku lı Rojhılate Tırkiye Kurd 
pıraniya gel pek tinın. Hemu xebaten 
wan e dı rıya parastma şexsiyeta xwe 
ya netewi de u jı bo bıkaranina zmanee 
xwe u hwd. ten pelçıqındın . Rewş ne 
tene lı Tırkıye wıha ye. Dıjıtiya nav i
raq u irane, lı herdu aliyen sinoren nav 
herdu dewletan rewşa Kurdan gelek 
nexweştır kıriye. Rejima irane dı nav 
lej de lejeki ji lı dıji Gele Kurd dıke . 
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BERBANG Hejmar 5/1982 Rupel 4 

Rewşa lı lraqô ji bı vi rengi ye. Lı Lub· 
nan u Suriye rewş pıçeki çetır e. 

Em nıha, wek cara bere, disa vedıge· 
rın sere mesele. Em, parlamenteren 
VPK,bı van axaftınen positiv yf:n der
heq Kurdan de kôfxweş ın. U em kef· 
xweş ın ku hun ve care bı şeleke vekıri 
U zelal-bei çıv U manevra- arnade ne 
ku zordestiya lı ser Gele Kurd mah· 
kum bıkın. 

LS em disa ji dıxwazın ku em ve pır
se bı bın komisyona m alen mırovi . ya 
K.N. Lı ser ve yekÔ gel ek hat axaftın 0 
problematika bere careke dm hatiye 
ber me. Pıraniya mıroven vezarete dı
bejın ku eger dı K.N. de pışgıriyeke 
xurt neye stend; ev peşniyar w~ jı ka· 
re betır zırare bine. Bı baweriya mın
rewşa Tırkiye, ku beri nıha lı ser axı
fin, ne tede- ev ditın rast e.Dıbe ku 
pekanina pıştgıriyeke navnetewi lı gel 
gele Kurd hınek dıjwar be. 

Le dıgel ~ yek~ ez dıxwazım disa 
bej ı m ku ev nabe sederne ku em pe ş ni
yare nebın K.N. ParlamentoyaSwed dı 
Dune de parlementoya yekemin bu ku 
lı ser ve pırse axıfi. Ve yeke bala her· 
kesi kıŞand. Xebaten bı rengi-ku ez 
bawerım we bıgıhen neticeke- dı par
lementoya Norweçe de ji dıbın. Lı 
Ingilistane ji, grubek jı bo parastma 
daxwazen gele Kurd xebatake tund dı· 
meşine. Lew re em bawer ın peşniyara 
me ya jı bo ku Swed doza Kurdan bıbe 
komisyona mafen mırovi ya K.N., dı 

dereca heri bılınd e aktuel e, 

Heke Swed ve insiyatife bıxe destf 
xwe, wS jı aliyS pıştgırtiya navnetewi 
ve bıbe xwedi rometeke bılınd. Dı ve 
risk€ baş ve vegerandına peşniyar~ ne· 
be sedem~ ku Swed dev jı ve insiyatife 
berde. Dıve em dev jı ve pırs~ bemecho 
u munaqeşa derheq zılma ku lı Kurda 
ten kırıntım zinde bıhelın. O dıve wek 
ku pBşneyara VPK dıxwaze, em ve pır
se bıbın meqım~ yekem ii bı tene, yani 
KN. 

Hemu rıB"xıstın@:n Kurdan - yGn lı 
welat U derveye welat, yı6n lı Ewrupa 
Rojava, bı taybeti lı Almanya Rojava u 
swôd, yen h welaten ku xwediye gelek 
parti U rexıstmen cUrecUr ku mafen 
mırovi dıparezın, multeciyen Kurd bı 
bı taybeti jı Kurdistana T ırkiye ku hej· 
mara wan lı Swed roj bı roj zede dıbe
dıxwazın ku Swôd zordestiya lı ser 
Kurdan jı hem u dewletan re roni bıke. 
Dı ve pırse de bıbe xwediye insiyati· 
ve u seri bıkşine. 

Xanıma ser~k! Ez dıxwazım peşnı 
yara bet qebul kırın. 

SÖ REN HAGGROTH ( SOSYAL 
DEMOKRA) 
Xanıma serek! Raberızina me ya ve 

sıb~, ya derheq maten mırovi lı gelek 
heremen dune, tabloke dramatik ani 
raste. 

Peşnıyara lı ser Kurdan jı bo weza
rete ne peşnıyareke nu ye. Dı herdu 
c:ıvinen dawi en parlamentoye de, we
zareta me bı van p'Oşnıyaran gelek mı· 
jUI bU. Dı van cıvinan de rewşa Kurdan 
lı Tırk.ıye, Ira#, Iran€, Surıye, Sovye
tisıane U Lubnane bı awaki zelal U ve
kıri Jllışkeş kır. 

Wezarete, dı rapora xwe ya 1981/82 
:7 de, ku ditınen xwediy~ peşnıyare 

cihane mahkum dıkın, dıve em zılma 
ku lı Kurdan te kırın ji mahkum bı kın. 

Lı gor deklarasyoôen nıha u yen be· 
r~, jı bo paş ve vegerandına daxwaza 
yekem ku dı peşnıyare de te peşkeş 
kırın, tu sedemek nine. 

Xanıma sere k! derheq aktualizekırına 
pırsa Kurdan , jı bo parlamentoye tu 
sedemek nıha tune. Peşnıyar dıxwaze 
dıxwaze ku em ve pırse bıbın Komis· 
yona maffln Mırovi ya Koma Netewan. 
Em bere ji lı parlamentoyede lı ser ve 
peşnıyare peyıvine. il parlamentoye ve 
peşnıyare paş ve vegerandiye. 

Wezaret pekanina pıştgıriyeke navne· 
tewi jı bıı eqelliyeren aktuel, pırseke gı· 
ring _dıbine. ciyawaziya (ferq) dı nav 
xwediyen peşnıyare u wezarete de, dı 
re u metoden xebate de peyda .dıbe. 

Parlamentere VPK, Oswald SÖDERQVIST 

yen. derheq zılm ı1 zordestiya ku lı ge· 
lek welatan lı Kurdan dıbe, rast dıbine. 
Lô d ı ve b et zani n ku rewşa Kurdan lı 
her şeş welaten ku me lı jor hejmart 
ne wek hev e. Wek ku xwediye peş
nıyare ji diyar dıke, hınek faktoren 
ku ~ dawiye peyda bune, - derba 
leşkeri lı Tırkıye, şoreşa lrane, leja nav 
Iran lı lraqô - şerren jıyane jı bo Kur· 
dan xırabtır kırıne. 

Ditına wezarete ev e ; dıv~ em rewşa 
Kurdan bışopinın (taqib bıkın) u ma· 
fôn wan tm siyasi li çandi bıparezın, _u 
u çawa ku em zılma lı ser geltn dm en 

Daxwaz, rındkırına pozisyona Kurdin 
e. Ditına wezareıe bere ji hatiye pes
keş kırın. Eger em W pırse, b~i ku em 
bıserkevın, bıbın Koma Netewan, neti
ca ve dıkare zırarô bıgıhine Kurdan bı 
xwe. Dıve dı her rewşeke taybeti de, 
hukumet lı gor w€ rewşô, jı bo pozis· 
yoneke taybeti bıiyar wergıre. Lew re 
ez dıxwazım ku ditına wezareıe OOt 
qebul kırın. 

Dawiya rabenz in@ hat. 
Peşnıyar, bı 270 dengen lı dıj ~ bı 

18 dengen lı gel ii bı bÔdengrnayina 
Bertil Mabring berperc drayewe(ha
t red kır d ın) 
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BERBANG Hejmar 5/1982 Rüpel 5 

" XEBATA FEDERASYONE 

CIViNA FEDERASYONEN BIYANIYAN CIVINA FEDERASYONE Bl SEROKE SIV RE 

Thord Palm/und 

Roja 4-5 e Mıjdare, 1982, 

cıvinek mezın dı navbera nU
ner@n Federasyonen Biyani

yan u Daira ya Dewlete Biya

niyan (Statens invandrarverk) 

pek hat. Ev cıvin jı aliye sıv 
(Daira ya Dewlete Biyaniyan) 

ve batı bu arnade kınn. Her sal 

2 car cıvinôn wısa ten pek
anin. Dı van cıvinan de jı her 

federasyoneke biyani nunerek 

te vexwendın. iJ çe nd nUne
ren SIV il wek dm ji gelek 

nUneren jı hın meqam~n 

Swildi, wek Sö (Serokratıya 

Dıbıstanan) nunerin rojna
men SwMi, TV fı radioye 

iı.h.w. dı cıvinil da bejdar dı· 

bın. Jı federasyona komelen 

Kurdıstanô ji hevalek lı ser 

navô Komita Karger lı ve cıvi

ne beşdar bu. 
Cıvina 4-5 il Mıjdare ji wek 

cıvinen be~, bı vekırına sero
kil SIV de st pe kır. Serok e 
SIV, Tord Palmlund, bı tevayi 

lı ser rewşa biyaniyan sekıni U 
lı ser rewşa dawi infarınas
yon da. Palmlund, dı axaltına 

xwe da, belısa batına huku
meta nuh ya Sosyaldemokrat 

kır u got; ku hukumeta nuh 

dı siyaseta xwe ya lı ser biya-

niyan de de hin destvekıri be. 

U lı ser mar. dengdanil jı bo 

biyaniyan, dı hılbıjartına par

lamentoyil da jı xebata wezira 

biyaniyan, Anita Gradin, bı 

tevayi hat şorkırın. Palnılund, 

lı ser rewşa dawi ku lı Swed 

wek temayulek lı hemher bi: 

yaniyan peyda biiye, şor kır ii 

jı bo rawestına h hemher xe

baten nijadperest de xebaten 

çawa p@wist bm, ditıntl!n xwe 
u ya SIV'e got. Dı vi wari de 

jı hemu federasyonen biyani

yan alikarİ xwest. 

Cıvin 2 rojan ajot. Hernil 

nlineren federasyonan ditın fi 
baweriyen xwe lı ser van 
probleman il problemen wek 

dm pôşkeş kırın. 
Nuneren federasyona ko

melen Kurdistan, dı axaftına 

xwe da lı ser Kurdistane bı 

kurti informasyon da. Lı ser 

rewşa kurden siyasi ku wek 

multeci ten Swed, ji infor

masyonek fıre da. Nemaze 

batına kurden Kurdistana Iraq 

@ (meh@n dawi) mıneqeşe ve

kır. Nunere SIV, Palmlund, lı 
ser ve mesel@ ditınôn xwe got 

ii batına kıırdôn Kurdls tana 

Iraq@ wek huyerek neyini 

pôşkeş kır. Lı ser ve yekô, 

nunere federasyona komelôn 
Kurdistan@ ji, ditına federas

yon@ h ser ve meseıe u bl te
vayi pôşkôş kır. 

Cıvin, bı tevayi baş derhas 

biL Roja 2'ya, pışti ku herkes 
bir ii baweriyen xwe lı ser 

mesel en biyaniyan dur u dı
rij vekırın, dawiya cıvinô hat. 

Malbatek multecijı Kurd~n Kurdıstana Ira~ 

Roja 5 •e Mıjdare, h ser na

ve komita karger 3 nüneren 

federasyonô bı Palnılund re 

heşdari cıvinek resmi biln. 

'cıvin lı ser xwestına fede

rasyone pek batıbil O. lı ser 

rweşa kurden Kurdistana 
e ku wek multeciyen siyasi 

ob SwM, bu. 
W ek te zanin, dı roje n dawi 

de, dı rojnarnin swedi da, jl 

bo kurdan gelek tışten ne baş 

ha tın nıvisandın. fr lı ser hatı
na wan wek multeciyEin siyasi 
dı rojnaman de gelek tışt ha

tın ruvisandın. Van tışten 

çewt il xırab ku dı rojnameôn 
SwMi de derketıbfin, van in

formasyonan jı SIV (Daira ya 

Dewlete Biyaniyan) gırtıbun. 

SIV, bı xwe h ser ve meseıe 

ditınen xwe bı awaki neyini 

beyan kınbfı. Lew re, rumeta 

multeciyôn kurd, dı çaven cı· 

vata Swed de daxıstıbil. 

NUneren federasyon@, ba

weriyh xwe jı Palıniund re bı 

awaki fıre izah kınn. Fede

rasyon naxwaze ku informas

yonôn SIV dı de der, bı bın se

dema ditınen çewt dı cıvata 

Swild da, lı hemher kurdan. 

Belısa rewşa kurden 

Kurdistana Iraq@ ku tôn 

SwM, hat kırn. Her weha jı 

kurden Tırkıye, ku jı Suriye 

ten Swôd, ji hat şor kırın. 

Pışti axaftına nUneren fe
derasyon@, Palıniund ji ditı

n@n xwe yen resmi diyar kil. 

Gelek deqôn mışterek hatın 

ditın. Palıniund soz da ku jı 

vır şiin da SIV dı beyanen 

xwe da, de bala xwe bıde ku 

nebe sederne hemher kurdan. 
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BERBANG Bejmar 5/1982 Rupel 6 

AJftERiKA HEZEK XWE 
Ll KURViSlAKE 131 CiH VIKE ' • 

AMERİKA YEKBUYİ HEzEN 

XWE YEN ÇALAK t ERİŞKAR LI 

KURDISTANE Bl CİH DIKE 

Amerika Yekbfıyi, dıxwaze bı dax

waz fı bı rMana Tırkiye, hez@n xwe 

yen çalak i eri ş kar, lı Kurdistana Tır

kiyô bı ci h b ık e. Gel o Mzen "çalak i e
rişkar"çı ne (i çıma lı Kurdistans Tır

kiye dıxwazın bı cih bıkın? 

Hôzôn çalak i erişkar jı aliye A.Y. 

(Amerika Yekbiiyi) avıikınn,hezeki 
kevn e. L@ belô, sal bı sal ev h ezen han 

jı aliye tekniki iı hôçandın ve ~ nükı

nn fı ~kôzkınn. A.Y. bere van hôzôn 

xwe yen mırovkuj u xwinrej lı Komara 

Dominike, Kongoya Belçiqayô, Koreya 

Bakur iı lı Vietnamô bıkar anibiL 

Lı gor diyariya rojnamevan@n Roj

ava, van bezin ku dıxwazın iro h Kur· 

distanô bı cih bıkın, jı aliye leşkeri ve 

weha ne: 

1000teşkeren komando, 105 beli

. kopteren erişkar, 500 fuzey@n balefı

ran, 160 tanqsawar, 64 topôn bawan u 
bela ku tu bôji çeken peyade bene. 

HEZEN ÇALAK t ERIŞKAR DJ 

SEETAN DE,LI HER DERE DINE 

HAZlR u N AZlR IN. 

Axaftvan@ bezen çalak i erişkar ser

baz Jake Dye, wısa pesn ii fortô bôzen 

xwe dıke: 

"Hezen me, hElize ki hazır ô nazır e. 

Dı nav 18 seetan de kare xwe bıgıbine 

her aliye dıne ü rewşa atmosferi G cog

rafi çı dıbe bıla bıbe, em kann lı wô 

herem@, dı gaveke kurt de bıgehijıne 

armanca xwe.'' 

Belô geli xwendevanôn -h@ja;· 

Ev bez, bezeki wılo ye, ku jı bo mı

rovkuji U xwinrejiye, dıxwazın lı Kur

distanô bı cih bıkın. Sedem çı ne? 

ARMANCA SEREKE U BJNGEHİ YA 

PEKANİNA HEzEN ÇALAK t E
RIŞKAR, RAW~STINA TEKOŞİNA 
GELEKURD E .. 

Wek dı pratike de ji te diyarkırın u 
rasti ji ev e, ku ki çı dıbôje bıla bıbôje, 

pekanin il bı cih kınna ve heza çavsor, 

xwinrej üxwinmej, rawestın U belavkı

nna tekoşina gele Kurd ya jı bo rızgar

biine ye. Belam,Armancen tali jl 

Jı van arınancan bın j@ ev ın, ku Kur

distan ii Tırkiye ciranen Sovyet ın. Lı 

Kurdistana Bakur bışyabiina netewi dı 

pevajo ii gebineken gıring ı1 tez fr bez 

de dıji. Bôguman her çıqas iro hôzôn 

siyasi yôn Kurdistana Tırkiy@ belav bın 

ji, jı bo ku dı reyeke çep da ne, dow

Ieta Tırkı;ye ii ya Amerika yekbuyl jı 

van hezan pır dıpelıkın fı dıtırsın. Jı 

xwe rewşa Tırkiye lı ber çavan e. Tır

kiye bela çokô, na; bela bın qınke ko

liye kriza abori, politik ii ideolojik.Bir 
u baweriya Çina Karker, her roj dı ruiv 

karkeran, gundiyan, xebatkar ii ronak

birôn Tırk de belav dıbe.İmperyalizma 

A. Y. jı Iran bale avôtın. Ev se sal ın, 
ku Kurden Iran@ lı dıj rojima Metan 

şer@ çekdari dıkın. Disan lı İraqô texti! 

Saddam dıh@je u dılenze. Dı enıyeke 
de hevkanya hôzôn pôşverfıyen Ereb ii 
Kurdan gewre dıbe u p~şve dıçe. 

Lı Rojhılata Navin Çavkani; serkani 

u blren petrolan dı desten monopolen 

A.Y. dane. Lı gor statistikôn navnete-

wi, dı 0/0 60 batına petrota Rojbılata 

Navin dere A. Y. imperyalizma A. Y'. 

bı dare zore Rojbılata Navln kontrol 

dıke. Lı ve hererne lı dıj imperyalizma 

A. Y. tekoşıneke be hempa beye. Rast 

u çepôn politikavan~n dewletôn Rojbı

lataNavin diyar nine.Kare dı şevekô de 

gubartınôn gıring pek ben .. 

Le, dıV.~ ınırov jı bir ve neke, ku 

Tırkiye dı r@xıstına Nato de ye ji. lm
peryalizma A. Y. jı van sed e man jı bo 

cib kınna bôzen çalak i ôrişkar, jı 

Tırkiyô çaktırio ü başlırio ne cih dıbi

ne, ne ji kırdayetiyeke wek cunta fa. 

şist a Tırkiye. A.Y. dest bı pekanina ve 

proja han kır ji. Proja jı bo avakırın ii 

bı cihkınna bezôn çalak erişkar gelek 

mezın u fıreb e. Lı ku be, tevayi ya 

Kurdistans Tırkiy@ dıde ber xwe. Nıha 

balafırgeba bajare Wanô (Van) fıreh 

dıkın. Lı Miişô, Merdin@ (Mardin) u lı 

bajare Meletiy@ (Malatya) ji, balafırge

h@n leşkeri yen nu çôdıkın. Lı bajarô 

Diyarbekırô radar il aleten leşkeri y~n 

nii G modem bı cih dıkın ii nokeren 

Nato bin ji bı bez dıkın. 

Dı roja 29'e Mıjdarır. 1982' yan de 

ango, roja avakınna Komara Tırkiye, lı 

Washingtonô, alikare wezirô A.Y. ye 

şerô, Richard Perle, daxwuyaniyeki da 

rojnama "Hürriyet" il lı ser vi mıjar@ 

van tıştan gol: 

"A. Y. jı bo modemkırma h~zen 

çekdar yen Tırk bıryarôn gıring gırt. 

Nato jı bo proja 160 balefıren çalak i 

@rişkar jı xwe fon vekırıye." 

Seroke rexısiina "CIA" jl çendeki 
• 

bere seriyeki lı Ankarô xıstıbu. Disan lı 

gor şorevekınnan, ev nujara bôzen ça-
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lak i ~rişkar ji, dı programa wi de 

hebô. 

Dewleta Tırkiye, lı hımber dewletôn 

Erehan u yen Rojhılata Navin politik•· 

ki duri'i Ü ri'iviti dajo. Bı şôleke vekıri lı 

hımber dewletôn Rojhılata Navin, bı 

taybeli lı dij dewletôn Ereban cih nag. 

re. Jı Iew re gengaziyen (ihtiyaç) dew

leta Tırk, bı petrol u bazara wan heye. 

Jı van sedeman bı siyaseteke riiviti xwe 
xwe ber bı van dewletan dışine ü se

deme vô nezikbun@ ji, din@ islam@ şan 

dıde. Dewleta Tırk, bı taybeticünta 

Tırk politika roje çe dıke u dıxwaze bı 

ve politikaya dewleth Ereban bıxapi· 

ne. Deste xwe, ne jı d~~' ne ji jı mız~ 

gefti! dıke. Jı aliye abori (ekonomik), 

politik, leşkeri, rexıstını u dageri (ida· 

ri) ve hevsarô dewleta Tırk dı dest@ 

A.Y. da ye. Jı xwe deqa gıring ji, ev e. 

Bı rasti iro, Tırkiye büye wek eyalete

ko jı eyaleta A. Yekbi'ıyi. A.Y., lı 

Kurdistane bı cih kırma hezôn xwe yen 

çalak i ôrişkar, dıxwaze Tır ki ye ji bı 

aweke aktif bıkeve nav erişen vegırti

IJÔn (işgal) welat@n Ereban. Cônta fa. 

şist ji, jı xwe çavôn xwe berdaye vegır. 

tma heremen petrolil. 

DO KURDISTANE PARKIRIN 

lRO DIXWAZIN JI NAVE RAKIN 

Ev jı aliye her kesive diyar e, ku jı 

bo pekanin ii cih kırma hezen çalak i 

erişkar, bı rasti arman<in A.Y. U Cunta 

Tırk pır ali ne. Le arınanca sereke; ra· 

westın u belav kınna şerô nzgariya ne· 

tewiya gele Kurd e. !ro lı her çar per· 

çôn Kurdistan@ ji, gele Kurd, lı dıj im· 

peryalizme, kapitalizme il kolonyaJiz. 

me şerô sar u yô germ geş dıke ü gurr 

.dıke. Azadbuna Kurdistan@, lı Rojhıla· 

ta Navin guhartıneke heri mezın ç@dı

ke. Pışt lı imperyalizmô u lı kolonya-
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lizme dışkıne. A.Y. u cilnta faşist, 

mu hesabe proje il planen xwe yen 

ü kiir, lı ser vô yeke dıkın. Hezen 

i erişkar lı gor van arınancan ü planan 

ava ü bı cih dıkın. Dı bıngebe dozô de 

tıştôn na tunın. Dn hôzôn imperyalist 

u kolonyalist, dı nav xwe de Kurdista

ne parkmn, iro ji, dıxwazın jı nave ra~ 

kın. Doz ii annanca wan ev e ... 
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BERBANG Bejmar 5/1982 Rüpel B 

inSTiTUY HURDi Ll PRRnSRYE ! 
BI ALIKARIYA HUKUMETA MITTERAND, LIPARlS'E,INSTITUYA KURDİ HAT DAMEZRANDIN 

/lana jerin bang aUkariya lnstituye dıke a bı kurtebıri weha dıbeje: 
Çanda 20 milyon Kurd dı xetera m1r1n~ de ye. Dewleten ku KurdistaniJ parvekırıne dıxwazın çanda netewa Kurd, bı 

awaki sistematik U jı bın ue hılweşinın. Senatkar, mviskar, d irakvan U zmanzan~n Kurd1 en ku c~li (sürgün, exil) bil ne 
jı bo ku re lı ve jenosida çandi bıgrın instituyeke Kurdi damezrandıne. Hebüna geM Kurd dı xetere de ye U rixıstnWn 

navnetewi (UNO, UNESCO ii hwd. ) lı hember ve rewş~ bedeng mane. Gele Kurd, pışteuaniya gelen dın dıv€. 

La culture millenaire des 20 millions de 
Kurdes du Proche-Orient esı en Qlllil 

de mort. Bannie, objet de destruction sys
tematique de la part des Etats qui se parta
gent le pays Kurde. cette partie originale du 
patrimoine culturel univertel risque de dis
paraitre a tout jamais. Les artistes, ecri
vains, historiens et linguistes kurdes exiles 
en Europe, conscients du fait qu'un peuple 
prive de sa culture est condamne a mourir a 
petit feu, viennent de creer un lnstitut 
Kurde* pour resister a ce veritabla g4no
cide culturel. Face au silence et a l'inaction 
des organisations inter-etatiques (ONU. 
UNESCO. ete.). le peuple Kurde, menace 
dans son existence, a besoin de la solidarite 
des autres peuples. De votre solidarite. 

MEM U liN 
f d'ceuvre de la 

Ce che rde du 
rueraıure ku 
/(' VIII" siifcle est dı·r en 

. d'hui ;nter 
auıour. mme route 
rurcıuıe. g,fcation, roure 
autr~ pu ·on artistique 
manıtestatı d 
en langue kur e . 

•••••••••••••••••••••••••••••••••• 
D Je souhaite participer lı l'action de sauvetage de la culture kurde. J' envoie 

cheque de ... F iı l'ordre de l'lnstitut Kurde 
desire recevoir, en outre, une documentation ecrite et le bullatin 
nformation de l'lnstitut Kurde. 

(/L/J.ttrfuq irı,s.fj ~e bik.e / r!NSTITUTKURDE DE ~ARIS 
"'-1 .v b r~v b o ~ ıtepostale66,75662PARISCedexl4 

Vt!~t!r l~t:l~t - ıJ:.e k ISitıe rit;;;;;;; CCP 573895 E PARIS 
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()1 WAl2f 

ZMf~ ()~ 
~ 

J)ro li pe ş me her kurdeki 
xwenda, hişyar, birewer a gelpa
re z kir e k e bilin d n he ja hey e. ku 
e w ji' par as tina zaravaye kurd
mand ye. Kurdınanet ku yek ji 
zaravayen kurdiye, li ser direjiya 
babeliskan (sedsal) buye zimane
kf xweser. Le mixabin ku ev za
rava nebatiye civandin n nivtsan
din. Ji ber ve yeke geleki bi şiin
da maye. fro vejandina wi hew
ceyf xebateke tevayi' fl xwesere. 
Ji bo pe şvebirina vf zaravaye fi
reh u dewlemend xebata gelek 
kesen ji'r, zana, serwext ô birbir 
dive . Herçi parastina zirnan hemt 
kurden xwenda je berpirsiyarin. 
Diva xwendayen Kurd zimane 
xwe ji nezaniya nezanan, çepeli
ya blrnebiran, qurretiya xwedbf
nan biparezin. Ev celeb kes, di
karİn zimane me ye delal u ş1rin 
bilcin ıirşik, wek rewşa me a 
siyasi yekcar 00 mrre s bikin u 
herdin. Ma ne rewşa me a siyasi ji 
bt desten kesin hole bi şiinda ket 
Q gere Kurd ji azadiye oo par ma 
u heya lro heyina me di nav des
te n biyaniyan da maye ô di mine. 

Dil dixwaze ku xwendayen me 
nekevin ve şaşiya han (1 ji zirna
ne xwe ra qencixwaz biıntnin. 
Çawan yek ji wan çave n xwe ji 
toz u gemare İı her tiş te ku ji 
derva te dipareze, dive zimane 
xwe jr wele ji oo jeye n biyant, ji 
oo jeye n pe kha ti: ku şaş ô çe pel 
te ne dantn hipare ze. 

Di navbera pe nci sale ku bi ser 
bendewariya min bi zirnan ra bo-

©gt'\tall\ .9ab~ı 

ri ye da gele k caran min derse n 
kurdınanci dane wan kesen ku 
xwestine hint xwendin O.· nivisan
dina zimane xwe bibin. Di vi wa
d da ramane n ku min li ser van 
celeb kesan girtine gelekin. Ne 
mikline ku wan ramanan li vir bi 
ser d ber, bi awakf berbiçav bini
vlsirn. Nemaze pişti kal bi'ime, se
re min herwekf dive alikariya 
min nake. Le dikarim li ser ve 
yeke du- se peyvan oojim: 

Çi kesen xwestine bini xwen
din ô nivtsandina zime n bi bin, 
pişti ku dest bi çe kirina hevokan 
kirine O oo jene nuh jl bin bune 
bawer dibin ku bini zime n bi'in u 
ne hewcey1 westeke ditirin d dev 
ji xwendina zimen berdidin. Hi
neken wan jl dema zimane xwe 
di din ber zimane n fıreh ll pe şve 
çuyi, hlnga di zimane xwe da ge
tek ke maniyan diöınin. Dixwa-
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zin wan ke maniyana bi bin oo je
yen çekiri dagirin, tevl ku ne ji 
wan kesanİn ku bikaribin bi ka
rekı hole rabin. Be guman ooje
yen ku ew pek ginin, wekf zanl
na wan xav O ookerin. Dema je 
dipirsl, te ev oo je ji ku ani ? di
be je: Min ji binekan bihfst. Be ku 
bikare cihe je bihistl ji te ra sa
lixde. Ev celeb kes kambaxkeren 
zimanin. Bi acjle wan ku qenciye 
bi zimane xwe dikin, le a rast ew 
zimen kambax dikin. Wek neza
ne ku qelema xwe drre jl resmeke 
heja ku bin ternam nebuye bike, 
tene dikare we resme kire t u 
oo mire s b ike. 

Dikacim oo jim ku zirnan weki 
avahiyeke ye. A vahi dikare me
zin hibe, biçlik hibe, xweşik bi
be, kire t hibe. Ev ye ka han di 
des te kese n ku di destpe ka nivl
sandina zimen da pe mijiil dibin 
da ye. Her oojeyek kevirekf ava
biya zime ne, tro çi kevirekf ne
baş, an ne di cihe xwe da oo te 
danin, sibe nema te te guhartin. Ji 
ber ku li ser wi keviri avaht radİ
be, bilind dibe naye guhartin. 
Herkes ji me nizane oojeyen nuh 
deyne, je ra peyane serwext ô 
xweser di ve n. 

Di n ava mill e tan da kese n jir, 
zana u serwext pir dibin ft hemi
yen wan di avahiyan da rlidinin, 
le herkes ji wan dikare avahiyeke 
bi deste xwe avake. Dive mihen
dis pilana avahiye deyne, peya
yek keviran bibire ll pe k bine, 
hosta ji diwaran rake. Kesek ji 
wan nikare bi kare ye din rabe. 
Na gava bixwaze pe rabe we 
kambax bike berde. 

Herç1 hostane, bineken wan 
dikarin ji gundiyan ra xaniyeki 
avakin u binek je dikarin qesreke 
avakin. Ji bo her karekiji van bin 
peya hene, kese k ji wan nikare bi 
kare ye din ra be. Gava her yek ji 
wan dest baveje kare ye din xe
bat kiret u oomires dibe. 

Zirnan jl di destpe ka hime wl 
da wekf avahiye ye, dive desten 
nezan drre jt him u bingebe n wi 
ne bin. 
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BERBANG Hejmar 5/1982 Rupel I O 

KURTENIVİSAREK 
LI SER DiROKA 

ZIMANE KURDi YE NIVİSANDİ 
1 1 

( Jı hejmara 4/1 982')>an dom dıke) 

Ji her ve yeke ji, 
wl dixwast ku ew bi çinine, bi 
cot u cobar bi heywanxwedikiri
ne ve mijiil bibin. War u warge
hen xwe şi;n u ava bikin. Di gel 
ve ji, Zerdeşt dixwast ku Kurd 
dev ji baweriyen xwe yen kevn u 
ne rast, yen wek rojperesti, dar· 
peresti u perestiya pute n ji mis 
ye n te vet, berdin. li Kurd ji ye n 
xwe nehatin xware u her ku çun 
şere xwe ye li hemher Zerdeşt 
xurtir kirin u xwastin ku wl ji we
late xwe biqıwirlnin. Di dawiye 
de, Zerdeşt nema dikan li her 
xwe bide ô oo gav ma ku ji nav 
Kurdan baz bide. 

Heçi Zerdeşt e, herweki ew di 
ve strana xwe de ji diooje, dile 
Wl ji ve bazdane U derbederiye 
re pir e şiyaye. 

ıı Bere xwe bidim kijan we/ati, 
bere xwe bidim ku u bi ku de/ 

herim ? 
Ez e jimala xwe, ji el u eşira / 

xwe veqetim. 

Komen miravan xwe nadin aliyel 
min ... 

Bi ser de j! heremen ne baş yen/ 
xelke. 

Ez çawan ji te Ah!Jramazdayi re, 

da ku tu je ter bawer bi, ispat/ 

bikim? » 

Zerdeşte cihişti ye derbeder ji 
Mediyaye, ji welate Kurdan, baz 
da ô çô ba Farisan. Karbideste n 
Farisan ew hewandin u je re 
'ıli derketin. Wek xuya ye, sebe
oon hewandina Zerdeşt ne bi te
ne yen oli (dini) ne. li hele se
beoo n siyasi sebeoo n sereke ne. 
Zerdeşt ô ola wi ji bo doruandina 
karbidesti ô saltanata piraniya 
karbidesten İrane keys u fırsen
deke mezin bu. Wan ji ol wek 
karbideste n din ye n Tir k, Osma
ni Ere b, Fars ô hwd. Ji bo perçi-

' ~ 
qıııdina ref ô sinile n karker u he-
mu rivden kedkar bi kar anin ... 

Heçf pirtôka Avestaye ye, ji 
pe ne pişkan - pirtOkokan - pe k 
tet. Ew ji ev in: 

1- Yasna 
2- Vispered 
3- Vendidad 
4- Yaştan 
S- Avesta piçôk 

Di pişka yekemin ya Avestaye 
de çend stranen olt hene, ku ji 
wan re Gata ten gotin. li weki 
din, her pişkeke Avestaye der
heqı de linde z ô qınône n curbe-

~Del€: Jale( 1/ Bo wa tali't ? 
De/e: Le ber biramirdin. 
Gulit bo wa cuwan e ? 
De/e: Le ber dost u dujmin. • 

(ji gotinen bav u kalan) 

cur yen oli de ne. W ek: Vendidad 
qınône n li dijl de wan bi rez dike 
u Yaştan J1 ji stranen goribône 
pektetôhwd. 

Ev pişken han yen Avestaye 
hemu di careke de nebatine nivf
sandin. Ew di çend salan de hati
ne ternam kirin. Li gor salixe n di
rokzanan, pişkeke mezin ye Ga
tan ji aliye Zerdeşt bi xwe ve ha
tiye gotin u hunandin. li pirani
ya nivisare n pirtôka Avestaye di 
dema i'skendere mezin ye Meke
donyaye de, ku gava wl Rojhelat 
xistibu bin desten xwe, winda 
bone. Ji lew re, pirtôka Avestaye 
ya ku em iro pe dizanin, ne ya 
xwerli ye. li ya berhevkiri ye. Di 
nav padişahe n irane de, yekemln 
car Erdeşe re papekan ye Sasani 
(7) (224-241), destavete dabaşa 
kom u berhevkirlna Avestaye. 
lt paytexte xwe, fermanek der
xist, da ku bir ô pişke n ve ola ta
rlimarbôyi di bin serektiya Tansar 
de oo n berhev kirin. li kare 
ıt'e'vkirine di dema şapôre yeke
min (24 1 -272) de jl domand. Di 
destpeka Avesta berhevkiri de 
çend rez ô hevoken pir helez he
ne. Vii n ku Avesta kom kirine ô 
bennayiyen we ji tofana heleniz-
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me rizgar kirine, ji şahe xwe re 
weha nivtsandine: 

"lskender pirtDken ola me yen 

kevn, ku li ser 12 000 çermen ga

yan hatibun nivi'sandin1 şewitan

din. Ge/ek destan, tore, qanun ;; 

qayideyen me bi temamT hatin 

winda kirin ... " (8) 

Cara pe şin, kumkirina hernil met
ne n Avestaye, an o Avesta ku em 
iro pe dizanin, li dor sala 900- i 
q;ıdiya. Bi du re ew wergerandin 
zimane pehlewi ii bi zimane peh
lewi' ji' şilo vekirin. İro ji ve Aves
taye re Zend-Avesta rete gotin. 
Le dive em oo jin, ku pir kesan bi 
awaki: hiç ne rast ii ne jl zanisti li 
Zend-Avestaye me ze kirine. Di 
mana peyva Zend-Avesta de ke
tine şaşi: ii çewtiye n pir me zin. 
Di vi wari de binekan gotiye, ku 

"Avesta bizimani! zendt" ti bine
kan ji gotiye, ku "ew ji"/ıirtOkan, 

ji Zend D Avesta pek tfit". Le ev 
herdu ditin ii jihevderxistin jt 
çewt in. Ji zanistiye dfir in. Le 
be le , a rasti' ew e, ku mana Zend
Avesta "Avesta ku hatiye şi/o ve

kirin" e. Ji ber ku di zimane peh
lewt de mana peyva "Zend" -şilo

vekirin- e. 

Di Avestaye de, ya ku di dema 
Sasaniyan de hatiye berhev kirin, 
bi qasi 345. 700 peyv hene. Le di 
Zend-Avestaye de bi qasf 2.094. 
200 peyv hene. Li hemher ve. di 
Ineila bi zimane Swe di de bi qısi 
700.000 peyv hene. (9) 

Herçendt Zerdeşt li erde Medi
yan ji dayik biiye ii bi zirnane 
xelke vt erdi axaftiye ii herçendf 
"di destpi!ke de Med karbidest u 
Faris jf bindeste wan bDn" (10) 

le di dest de hiç belgeyek tune, 
ku pirtiika Avesta ya xwerii, bizi
mane Mediye n we sedsare hatiye 
nivtsandin. Le bele, wek me li jo
re ji nişan da, gire dane n zimane 
avestayi ii kurdl tişteki li ber ça
van e ii na ye inkar kirin. Di gel 
hinde jt heke -em zimane medf 
kurdiya kevn ii zimane kurdt ye 
tro jl kurdiya nu bihesibfnin, mi
rov nikare oo je ku zirnane avesta
yt kurdiya navtn e. (ll) 

Mamoste Merdiixi di pirtiika 
xwe de li ser zimane kurdi digi
heje wc qinyate ii diooje, ku "pi
raniya dfrokzanan di ılf warf de 

hemfikr in ku zimani! Med/yan 

her ziname Kurden Mukriyan e. 

Herweha Zend-A vesta, ku bi zi· 
man{} med! hatiye nivisandin, pir 

nezTkf zfmane muk ri ye yan ji zi

mani! mukri bi xwe ye". Herwe
ha dibeje, ku "zimani! Avesta 

Zerdeşt zimane kurd1 ye medi 
ye". ( 12) 

Bi a me, ev bin ldiayen be bin
geh in uji aliye zanisti de ne rast
bin ii objektif in. Ji ber ku beri 
her tişti mamoste Merdiixi bi 
xwe ji di vi wari de tu belgeke 
berbiçav n ade, ku zirnan e aves
ta zimane medi ye. Wek ew bi 
xwe ji direje, heta niha tu belge 
ii bermayiye n zimane medi bi 
dest neketine, da ku merov wan 
bizimane awesta ve bide ber hev. 

Hem zimane A
vesta Zerdeşt ji ne zimane aves
tayi ye rastin e. W ek me li jore ji 
je ka d kir, A vesta di wex te x w e 
de nehatibii nivtsandin. Ew bi te
mami bi devki bu ii wete di nav 
iraniyan de belav dibu. Herwisan, 
heta iro ji hiç dirokzaneki bi 
awaki zanisti ii bi belge ew ye k ts
pat nekiriye, ku zimane pirtiika 
Avesta ye medi ye. Le piraniya 
dirokzanan <ima xwe bi texmi
nan tinin ii dibe jin "heye ku zi· 
man{] Avesta zimani! irani ya roj

avay1 be". Heçi zimane pirtiika 
Zend-Avesta ye, disan wek me li 
jore ji bi dur ii dire jahl je kad ki
ri bii, ne zimane Merliyan e. Li 
bervajiye ve, zimane pehlewi ye. 
Di ve yeke de hiç guman tune ii 
bi ser de ji ev yeka ha bi awaki 
zanisti ii misogeri hatiye ispat ki
rio. Heke diruven zimane medi 
(yan ji kurdiya ira) tede hebin, 
ev nabe bingeheke rastin, ku em 
je re oojin ew bi zimane med! ye. 
Çawan ku ir o ji diriive n zimane 
farisi di zimane kurdi de hene wi 
san ji diriive n zimane kurdl di zi
mane farisi de hene. Ev bi tene 
pismamtiya zirnanen kurdi'ii fari
si nfşan dide, ne ku tiş teki din. 
Le bele, wek mamoste Merdiixi jf 
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diooje, rast e, ku devoke Mukri
yan ne zlki zimane medf ye ii he

ta ew bi xwe ye. 

Em bi van rezen jorin ve nax
wazin oojin ii binin zimen, ku 
Kurd ii nemaze baviken wan yen 
wek Mediyan, ne xwedi zirnan ii 
bajarvaniye bun. Li bervajiye ve. 
ew bii guman xwedi zirnan ii ba
jıırVaniyeke biin. Hem ji zirnaneki 
zelal ii bajarvaniyeke bilind. Le 
boblat ii tofanen dirold re nedan 
ku ew bibişkivin ii gnl vedin. Ew 
bin di dema ciwaniye de hatin 
çilmisandin. Ji lew re ji em niha 
ji bermayi ii he jayiye n w an re
par in. Nikarin bibin hevpare n 
dahat, herhem ii alırandine n wan. 

Diimahik heye 

6- 0/denberg, Herman, Her disan 

di afirandina jorin ya hejmar 3 an 

de. Rupe/91 
1- Her,i Erdeşiir (Artexşetra) e, 

kure papek {) ji malbata Sasani· 

yan e. Le, nemaze hin Kurd w1 ji 
Kurdan dihesibi'nin. Me dil n/ne, 
ku em li ser vi! pirsiJ di vi! benda 

xwe de rabiwestin. Be guman di· 

vi! mirov li vi! pirse bikole u we 
rohani bike ... Ji bo agehi li van 

pirtfikan binherin: 
Cegerxwin, Ferhenga Kurdi, 

mar 1, riipe/ 35-36, Bexbad 1962 

Gfw Mukriyani, Ferheng1 Meha

bad, çapi yekemin, Lapere C, 

Hewler 1961 
C.P.B. , Diroka Kurdistan, bi 

kurtebiri. Berg 1, Rupel 111, 

(BevrDt ?) 
8-Söderblom, Nathan, Om Re/i· 

gionsurkunder, S. 125, Malmö 

1954 
9-Söderblom, Nathan, Her disan 

di afirandina jodn ya hejmar 6 an 

de. Rupel 121 
10-Grimberg, Cari, Viirldshistoria, 

Folkens Liv och Kultur, fornti· 

den 1 t. S. 12, Stockholm 1976 

11-Nebez, Jemal, Zimanr yekgir· 

tuy Kurdi, Zencirev Kurdewanil, 

Lapere 10,Amberg 1976 
12- Mardoxi KordestlinT, Seyx 

Mohammad; TfırTxi Mardox, TarT· 
xi Kord o Kordestan, ci/d 1, S. 

41, eapT diwom, Tehran (1951 ?} 
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~AJ~Aırvt&~ ;;w~ 
rf;; ~!l jjWAJ&Jt! 

c::!J ek jı navginen (wesıte) bıngehin en 
ku mırov jı bo meşandına xebate, lı 
hevdu kırıne, hevdu tôgıhiştıne il hev
du gıhandınS bı kar tinın, zıman e. Zı· 
man, dı du boriyeki diroki ye bı hezar 
salan re, dı derbashuna heywantıye bı 
bal mırovtiye de wek hemaneke bınge
hin derket nav cıvata mıro:van. Ket
nav cıvata mırovan, dı nav wan de ıe
kuzbu u belav bU. Rojen wulo hatın ku 
cıvaten ku bı yek zımanek dıpeyıvin, 
jı ber gelek sedemen abori mejilyi (i 
xwezayi (tebii) jı hev belavbün, bı hev 
cih guhastın an ji rasti cıvaten dın ha
tın U tevi wan blın. ve pevajoy€ weha 
dom kır u zornan ji bı teşeyen (biçim) 
ievel jiyana xwe ajot. Ll, bı guherin, bı 
peşveçUn U bı kelandına bı elementen 
(unsur) boyani ve. 

Cıvaten ku zımanen Hind - EwrUpi 
dıpeyıvın ji - ku zomane kurdi ji yek jı 
wan e - dı nav ve pCvajoyS de jin. iro, 
jı elementen mışterek en zımanen 
Hind . Ewrupi te fem kırın ku dı ra
bırdilyeki dur de danlıstendınen hapi
ren van cıvatan bı hevdu re hebUne. Ev 
cıvat, dı nav zernan de jı hevdu vec,ti
yane. Dı gelek rıyen diroki de derbas 
blıne U heta iro hatıne. Bıngehen zıma
nôn Hind · Ewrupiyen Asyaye xwe 
dısperın zımane Avesta, Farısiya l(evn 
U Sanskıriti. 

Baniren Kurdan dı A ,yaye de lı 

Kurdostane bı cih bun. Herçend re
hen zımane wan xwe dıgıhinın Avesta 
ji dı netica danustendınen bı elemen
ten bıyani re zımaıfe wan guherinen 
mezın derbas kır. 

&~!lrv!I~AJ&J@!/ 
Kurdıstan, jı aliye cografi ve Jı eri~ 

şen elen (qewm) biyani re ve~ıri ye. 
Bapiren Kurdan, jı ber ku heta ciheki 
wek Mezopotamya - ku jı aliyen abori 
il mejuyi ve zaf gi'ing e - belavbubÜn, 
mecbUr man ku tım U tım bı cıvatSn 
biyani (Moxol, Tork, Ereb, Ecem, 
Bizans u hwd.) mıjul bıbın. J ı ber ve 
mıjulayiyô, avayiya wan ji gelek caran 
hejiya. J ı bın ve wında nebun le dı ve 
nave de belavbiln, jı hev ve~tıyan Lı lı 
ser çiyayen xwe pıre caran wek gırti~ 
yan le bı isyankari jin. Zımane kurdi 
bil çend beş. Sedemen jıhevcıhôbfına 
zımanan yen ku pSşi ten hışe mırov 
ev ın: 
1- Çlada (saha) hılberin€ : ySn ku bı 
çandıni n heywanan mıjül dıbın, 

koçer .• 
2- 9ada ciwarbunô : bajari u gundi. 
3- 9ada cografi : deşt, çıya, qerexen 
çeman, tesira iklımS. 
4- Peywendiyen bı. cıvaten d ın re : me
sela yen ku nezi Ereb ii Tırkan ın u 
danlıstendınCn w an en jı nez ve hene. 
S· Elementen dini : mesela Kurden ku 
bı Mısılmanıye bawer kırone u yen ku 
bı Eziditıye bawer kırıne. 
6- Nez~un ü durbuna jı merkezen ba-

·"-zırganı re. 
7- Diirbün u nôzbuna jı saha tesira 
dewlete. 
8- Şer u malharkırın. 

Ev guherin6n hezarsalan ketın ser 
hev u zaraven kurdi pek hatın. Her yek 
jı van ıaı:altaYen ji xwediye çend de
vokan e. 

Dı demeke dırej de, bÔparmayina jı 
dewleteke merkezi (i jı temerkuzeke 
cıvak • abori (sosyo . ekonomik) ku 

zımane nıvisandıne bı peş ve dıbe ıe
veliyôn dı zornan de zede kır. Mıroviln 
me hatın rewşeke wulo ku carına nıka
rın hevdu tebıgıhen. Dı bıngehi de, dı 
zımanSn dın de ji, jı ber sedemen ku 
em lı ser dıaxefın zarava hene. 

Dı heymana (çax) me de ji, ve care zı. 
mane kurdi yan bı barbariya zagonen 
metıngehkar ( qınunen kolonyalist) 
hat kılit kırın yan ji alfaben tevel , 
wek Erebi, Krili lı Latini bı kar ani. 
Lew re, yan zıman neket nıvisandıne, 
yan ji, jı b er alfaben tôvel Kurdan nı· 
karıbii n nıvisaren hevdu bıxwinın. J ı 
ber bf!parmayina jı zımane nıvisandıne, 
ku karıbın carına nıvisaren hevdu bıx
winın ji tenagıhijın. 

Le dıgel ve yeke ji, Kurden ku bı 
sedsalan lı ber xwe dane, iro, dıgel he· 
mG dıjwarıyan zıman'S xwe ye nıvisan
dıne pek ani ne ii peş de dıbın. lro, idi 
zaraven me· yen wek Sorani ku xwedi
ye gelek materyaiSn nıvisandi ne, hene. 
Yan ji, lı dıne, lı deveren cıhe - çıhe 

kovar U rojnarnEo me yen ku bı renge
ki periyodik ten weşandın, hene. Tış· 
teki ku hin betır dılen me xweş dıke : 
Kovaren me yen ku bı tipen Latini il bı 
çend zaravayan ten weşandın hene. Dı~ 
gel van peşveçunen ku me dılşad dı· 
kın mıxabın em rasti hınek kesen wu
lo ji ıen. ku peşveçUna zıman a diroki, 
pekhatına zaravan, gıringıya zımane 

nıvisandi U gıringıya zımanS nıvisandi 
ye iroyin jı bo zımane pôşeroje,ter te· 
negıhiştıne. Hınek kesen weha, tekoşi· 
na ku jı bo zımane nıvisandıne te kırın 
pıçilk dıbinın ii mesela dıhi•lın "pışti 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



şoreşe". Hınek ji dı rıya makro. poli· 

tikaye de zıman ii xebaCen çandi, bı 

gotına "çirok · mirok ... " sıvı k dıkın. A 

heri gıring, hınel<kesen dın ji, belki bı 

"niyeta c,nc" jı bo "yekitiya zıman" 

dıxwazın tene bı zaravaki bet nıvisan
dın. LewJe. lı gor wan, nıvisandına bı 
zaravon d ın ne pewist e. Le dıve neyet 

jıbirkırın ku metod@ zanısti wek wa· 

ren d ın c.iı ware zıman de ji, dıbeje bı 

rengeki objektif rastiye jı xwe re bı kın 

bıngeh u teşxisa xwe lı gor we bıkın. 

Tene pışti tegıliştına rewşa heyi çare 

te ditın. Lı Kurdistana iroyin zaravon jı 

hev cuda ten şor kırm J ı bo ku fıkıre· 

kC bıde xwendevan em xeriteke zıman 

ji raber dıkm (1). Dıve em dıyar bı km, 

ku hewcedariyeke mezm bı xeriten 

zıman Sn ku cıyen zaravan bı fıreyi ra·
ber dıkm, heye. Wek ku te zanin, pıra· 

niya mılete Kurd zarava Kurmanci 
{Kurmanciya Bakur). yen mayi Sorani 

(Kurmanciya Başur). Zazaki {Kırdki, 

Dım ıli), Hewremani - Gorani,_ Kırman

şai, Lurri · Feyli dıpeyıvın. Jı vaı>, dı 

Sorani U Kurmanci de zımane nıvisandi 
lı gor yen dın pSş ve çlıye, dı zaravSn 
d ın de zımane nıvisandi U xebaten lin
guistik zaf kem ın U em dı nive duwe
me sedsala bistan de nef Pır kem bın ji, 

lı ser van zaravan hınek xebat hatıne 

kırın. (Em jı van, en gring bı rengeki 
bibliografık lı j~r dınıvısinın) {11). A 

gring, bı qandi karina me nıvisandına 
van zaravan U le kolinen 1 inguistik ın. 

An na,heke em bejılı "jı xwe ev ..... jı 
me kem bU" i1 bı vi awayi jı xwe re 
ambargo binm u çav u guhen xwe bıg· 

rın, em nıkarın pırsen zımane xwe ça
reser bıkm. Arınance bmgehin ü nıhai, 
helbet gıhiştma yekitiya zıman"ô nete· 

wi ye. Le ev kareki ku bı lez bet kırm 

nine, ne kare rojan U salan e. Yekitiya 
zornaneki carma pevajoyeke gelek dırôj 

dıdo ber xwe. Dı nav ve pevajoya ge· 

lek dırej de, dıve peşi zaravon ku hene 

bCn nıvisandın, terhengen wan U struk

turen wan Cn rSzımani bı awaki zanısti 
derkevın raste. Lı aliye dın, dıve em 

van zaravan jı aliyen fonetik {zanyarı· 

ya dengan), morfolojik, sentaks {ava

yiya hevokan • cımle ·) u semantik 

{zanyarıya tegıhan~ • mana -) ve dur ü 
dırej bıdm ber hev (Mıqayese bıkm). Bı 

zanina xezina bejeyen zaravan, struk
ture wan e rezımani ü bı zanina minayi 
u cudatiyen dı nav wan de em dıkarın 

bıgıhijın xebaten ber bı yekitiya zıman 

ve. Ev, jı bo bı kiirayi il fıreyi tôgıhiş-

tma zımane kurdi u diroka edebiyata 

kurdi ji pewist e. 

Dıve jı aliye pratik . pragmatik ve ji 

hemU zarava ben nıvisandın U analizkı
rın. An na, b~i zanina zaraven wan em 
@ çawa bıkarıbm xitabi bı milyonan 

mırov bıkm ? Em e çawa bıkarıbın 

wan bıkşinın qada tekoşine ? Zıman€ 

nıvisandme jı vi al iyi ve ji gelek hesayi· 

yan bı ber me dıxe. Dı zihniyet ii tore· 

ya (tradisyon) "eşiri de, her ·eşiret an 

grubeke Kurd, yen derveyi xwe pıçuk 

U nızm dıbine. BSi terıkandına ve zih
niyete em dıkarın torey€n rast Ü bı 

sıhhet pek binm? 

Tôkoşina jı bo zıman, parçeki bı te· 

sir e tekoşina cıvaki ya domdar u porali 

ye. Dı her zarava G devoken kurdi de 

materyaiSn bı devki yen zor dewle
mend hene. Vatıniya me, bıjartın lı nı
visandına wan e. Çawa ku dı her çan
deke netewi de qimeten ku dıbın male 

çanda dıne hene ; wulo ji dı her zarava 
G devoki de materyalen ku zıman€ 

kurdi dewlemend bıkın hene. Bes em 

bızanıbın wan bıdın hev, bıcıvinın, bı
bıjerın a derbasi nıvisandıne bıkm. ı;>et 

ne be, em nekevın pSşiya kesen ku bı 

ve yeke dadıkevın. 
Tene bı kırona van tıştan em dıkarın 

!Ira h· 
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jı yekitiya zıman re xızmet bıkın. Dı 

xızmeta yekitiya zımande ev şerten 

peşin ın. Pışti rohnikırma dewlemendi 

ü hemanSn (xususiyet) her zarava U 
devoki, xebat€n zıman dıkarın ı>e lı

kımandm bımeşm. Dr. Celile Celil, dı 

ve xususe de weha dıb~je : "Sere seri 

da dıve ku her zarava bı kurayi u fıreyi 
jı aliyen zanayen wan zarava de bene 

ronak kırm. Hemü dewlemendiya xe· 

ber {uşe) en zaravan bı ferhengi lle da· 

yine, bınyata rf:zımane be nas kırın, bS 
bi!lav kırın lı hemlı aliyan, jı xwende
vanen Kurdan re .... Gava em hemfı xe
beren zaravan bızanıbın çekırma ter
mina kulek nabm·. Yekitiya zıman 

bı ditına mm gıredayiya mesela politik 

e u çekırma mecal {hez) ed politik ın. 

Gava her aliye Kurdistane bıgıhijme 

hev, dı we deme da ji d isa ev pırs bı zo
re ne gerek e. Bona ve ji disa demeki 

dırej u tebi 1i dıve ... " 
Dı kurdi de raçandına bejeyan {çe· 

kırma kelim~n nu) ji pırseke aktuel e. 

Hmek kes, jı bo bôjeyôn ku dı kurdi de 

tunene an dı hınek zarava ü devokan 

de hene,..ıa ew nızanın,jı ber xwe ve~
jeyan radıçinm. Bı vi awayi dı şuna 

yek bejek"ô de gelek bejeyen raçandi 

derdıkevın piyase. Eger em lı ser ve xu
suse ter neponıjın, dı zıman de we 
nexweşinen gıran peyda bıbın. Rehet-

lurkis~ 

Kurdiya BakU.r Kurdiya BaşUr 
(Kurmanci) ~ ".' (Sorani) jjjjj J 

Kurdiya Rojhılata 

Baş~r (Lurri) 

1~11111111ft Zazaki J• Gorani 

Zaravayen ku lı Kurdistanô ten peyıvandm 
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kırma van nexweşinan ji ne hesa ye. 

Lew re, ra çandına bejeyan berpırsıya
riyek'e gıran e. Pewıstıya nıvisandına bı 
zaraven tevel jı gelek aliyan ve eşkere 
ye. Le dı ve xususe de çewtıyeke dın ji 
mewzai · bahs e. Dıv'e ev çewti ji neyet 
kırın. Her zarava, dı şUna ku bı sere 
xwe bejeyen nil raçine, dıvô b@jeyen li
teraturel en zaraven dın bı kar bine. 

(I) Bruinessen, M.M uan- Agha, Shaikh 

and state (on the social and political 

organization of Kurdistan), 1978 : 30 

(ll) 1- Benedictsen, A.M- Christensen, 

A. - Les Dialectes d'Awroman et pöwö, 
Kobenhavn, 1921 

2- Dersimi, M.N. - Kürdistan Tari

hinde Dersim, Halep, 1952, :42 - 56 

3- Devrimci Demokrat Gençlik 

(Dergisi) - Dil Konusunda Bir Araştır

ma, Istanbul, 1978, Nr: 1 - ll 

4- Fuad, Kemal - Kurdische Hands

chriften (werz.d.orient. Handschr. in 

Deutschland XXX), Wiesbaden, 19 70. 

5- Hadank, Karl - Mann, Oskar -

Mundqrten der Guran, besanders das 

kandulai, Auramani und Badschalani, 

Berlin, 1930. 

6- Hadank, Karl - Mann, Oskar -

Munda~n der zaza, hauptslichlich 

aus Siwerek und /(or. , Berlin, 1932. 

7- Hewrami, Seydi - Diwan (bı za

rava Hewrami). 

-VII 

Evindare. evindare 
Kor, ker, tat ne be 
Evindare, evindare 

An na, zaraven me, her ku dıçe we jı 

hev dOr bıkevın u ev ji re lı peşveçii
neke neyini (menfi) vedıke. J ıkijan za. 
ravayi dıbe, bıla bıbe, hılberiyen pro· 
dukte folklori yen ku ten berhev kırın, 
dıve wek orijinaiCn xwe b"en nıvisan

dın. Tewer (hetta) dıve ew kes il here· 
men ku ev hılberi jı wan hatıne stendın 
ji ben şanidan. Heke em bı lıberçavgır· 

8- Jaba, A. - Dictionnaire Kurde -

Français, lt petersbourg, 1879. 

9- Kurdo, Qanatl - "Kategoriya 

cinsan, navan U konstruksiya berkari lı 

Zaza da.'' 

10- Kurdo, Qanat€ - "Sazmaniya 

berkari (konstruksiya obakti) lı ıaza 

de." this§ n gotaran bo qedr€ hefti sa

liya V.l. AbdŞv (bı Rusi: K.K. Kurdo

ev, Obakinaya Konstruksiya lı Zaza 

da.) 

ll- Lerch, P. - Issledouanıe Ob ira
nisk Kurdax i ix predkax severnix xal· 

dex, Spw. 1856-1857, 1858. 

12- Mac Kenzie, D.N. - "Guran" 

(Enzyklopadie des Islam) 

13Mac Kenzie, D. N. The Dialect of 

Awroman (Hewraman-i Luhon), 

Kobenhavn, 1966. 

14- Mac Kenzie, D.N -The origins of 

Kurdish, Transactions of the philologi

cal society, 1961 :68 · 86. 

15- Mewlewi (Abdurrahim 

tına van deqın (nuqte) hemu zarav@n 
zımanfi xwe ye ku xwediye gele k dew
lemendiyan e, derbasi nıvisandıne bı

kın, we zıman€ pEş ve bıçe. CudatiySn 
teng en heremi (lokali) peşi w€ dı nav 
her zaravayi bı xwe de rab ın u dı du re 
we zaraven me nSzi hevdu bıbın. Heke 
ne wulo be, bı baweriya me we ev cu
dati her ku dıçe zôdetır bı bın. 

Tewgozi), Diwan (bı zarava.Hewrami). 

16- Minorsky. V. - "The GUran" 

(Bulletin of the school of oriental and 

A{rican studies, 1943, XI/1 : 75 -

103). 

17- Minorsky. V. - Enzyklopödie des 

Islam ( "Kurd'', "Kurdistan'', "Le k", 

'1-ur", "Lunstan ", "senna"). 

18- Mukriyani, Giw, · Elf a Bey 

Kurdi wbıedar be tipi Latini be zara

wekani Sorani, Badini, Feyli, Hewra

mani, HewMr, 1972. 

19- Mukri, M. - Text in. Archaic 

Gilran Dialects. 

20- Soane, E. B. - "A short anto

logy of Gurani Poetry ",journal of The 

Royal Asiatic Society, 1921 :57- 81. 

21- Tahir, Baba- ( Helbesten Lurri) 

22· Wahby, Taufiq- The origins of 

the Kurds and their language, Sweden -

1982. 

Jl ZMANE ÇARINAN 

KULMEK EVIN Il M.Ferzend Baran 

X 

Dıjrnın disa ew dıjmın yen sedsalan ın. 

Evin, xezala bırindar 
Maxrôr 6 westiyayi 
X we lı kepıran dıxe 
Bo dılopa ava jıyane 

VIII 

Evindare, 
Eger rojek westiyam 6 ketım 
Eger rojek ax'a delal hang mm kı 

- Bo govenda dawi 
Birneke ... mm ji bıgre ba xwe 

IX 

Ez çawa bıkım ? 
Kure xelkeki bırindar 
Sorgula evinek pelıxi me 
Ez çawa bıkım? 

XI 

Tu, 
Ava pota 
Axa sosına 
A ~ ~ 

U heviy a ç ave n ınır o ve n me, tu ... 

XII 

Tu, dı navbera xweşiyen rupelen 
- Qedim de 

Tu, lı ser çaven teyra zerdeşt 
Tu, dı nav çıriska agır ye Ararat 
Tu, bı bınevşren çiyaye Suphane ve 
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NAMEN XWENDEVANAN 

Jl BERPIRSIYAREN 

KOVARA BERBANGE RE. 

Beri destpeka name ya xwe, ez 
sılave n b ıra ti lı w e la tperwer, şo
reşger u nzgarixwazan dıkım, 
ye n ku jı bo serbıxwebuna wela
te xwe u azadiya gele xwe re dı
koşin. 

Kovara federasyone n k ome le n 
Kurdistane h Swed "Berbang" 
kete deste nun. Bı rasti kovareke 
geleki lıC ja u gıranbıha ye. Bı
xweser nıvisandına we ya zımane 
Kurdi, gıranbıha u delali ya we 
be tır dıke u mırov oo tır baldari 
xwe dıke. 

Serbıhndi u dılxweşiya mezın 
eve, ku komelen Kurdan tev xwe 
gıhandıne hev u lı bın ala fede
rasy oneke de gihane h ev. Ez ba
werım ku ev daxwaza hemu kur
dan u w e la tperweran e. 

ı.e daxwaza heri mezın eve ku 
şoreşger, peşveru, welatperwer u 
sosyalisren kurdan lı bın aleke 
sazıyeke de bı bın yek, lı ser re
çeke rast, oo berjevendi (menfe
et) u oo sınçi ti doza xwe berbı 
pe ş bıbın. Ger ne usa be, ger em 
tev des te n xwe nedın hev u pış
te n xwe jı hevra nekın he t (di
war) nzgari u xelasiya me kurdan 
tışteki pır dıjware. Jı ber ve na ye 
ku gere me bı sed salan şere ser
bıxwebun u azadıye daye, le heji 
ne gihaye daxwaz u kama dı!e n 
xwe. 

Bı kurti, dem dema pışt gırtın, 
dem dema destgırtın, dem dema 
yekiti u hevalbendi ye ye. 

Berbang, bı zımaneki pır xweş 
hatıye nıvisandın. Daxwaza mm 
eve, ku Berbang jiyana xwe bı zı
mane xwe ye zıkmaki berdewam 
bıke u bı kurdi bıdomıne. Çaxa 
wısa be, ez bawenm ku, we gelek 
oo rdari ( fey de) lı kurdan bı be u 
herweha we zımane wan berbı
peş ve here. 

ı.e bele dı Berban# de şaşi u 
çewtıyeki pır mezın hatıye kırın. 

Ger ev şaşi bı zaneti hatibe. u oo 
kınn bı ya nun ev pışavtın u dax
waza dıjnun tine cih. 

Ev şaşi eve : 

Dı ras tnıvis u gramera K urdi de 
dı ve tip ( herf) e n Kurdi bı rastin 
oo nıvisandın. Dıve zımane me lı 
ser he buna xwe oo nıvisandın, ne 
bı tip e n welatın dın. 

W ek "i" u '1" (Dı Kurdi de bı 
kıımık u oo kumık e) 

Dı Kurdi de ev tip hene. U tu 
kes nıkare vena lı gor zanina 
xwe bıpıştl ve. M ale tu k esi tune 
ye ku bı zırnane Kurdi bılize u jı 
sere xwe tıştan derxine. Dıve dı 
Kurdi de rastin 11İ" "ı" 00 nıvi· 
sandın ii bıkaranin. Tip{; n "ı" "i" 
bı Tırki ne u jı bo zımane me u 
karnaye. Male tu kesi ji tu ne ye 
ku daxwaza dıjmın bine cilı u zı
mane me u tipe n we bıpıştlve. 

Ev yekjı daxwazen dıjmıne ku 
zımane me bıguherine u oo jeya 
xwe re xe nav 00 je u zımane 
Kurdi. Em ve na xweş dıbinın ku, 
gelek jı kurdan nemaze ye n dor
hela (Konya, Meletya, u.h.w.d.) 
hatıne asinule (pışavtın) kırın u 
çaxa dıaxıvın jı sedi heşte gotı
ne n tırki dıxın nav zımane Kur
di. Ve na em tev dızanın u dı bi
nın. Ev ji, jı ber, ku bı zımane 
xwe ne x wendıne u ne nıvisandı
ne. ı.e ev kes lı Awrupa heye. Dı
ve bı pırtlik. kovar u rojnameye n 
Kurdi, Kurdiyeke xweser oo nıvi
sandın, daku ev bıraye n meni, ku 
hatıne pışavtın, jı ve çırav u jı 
nav ve heri ye derkevın u bıkarı
bın bı zımane xwe bıaxıvın. Ger 
ne wısa be derketina jı nav çırava 
dıjmın ne hesani ye. 

W e dı Berbange de gotıye ku, 
jı bo hesanıye me "ı" "i" mvi
sandıne. Bı anun ev ne he sam, ev 
jı bo kurdan u jı bo ooje ya kur
dan şemaqeke mezıne. Ger hun 
dıxwazın bı zımane Kurdi bınıvİ
sinın, u oo je ya Kurdi bı pe şve 
bıbın, dıve hun bı rastin u bı bın-

geha ooje ya Kurdi bımvisimn. 
Ne ku ooje ya Kurdi bıpıştlvın u 
tipe n bıyani re xın şuna tipe n 
Kurdi. Bı a mın hun bışk (isti
mar) bı ooje u tipen Kurdi dıkın. 
Ger hun wıha berdewam bıkın, 
hune bırineke mezın dı oo je ya 
Kurdi de ve bıkın. U bırindar bı
kın. Herweha hune bı bın aşta ku 
Kurd hıni Kurdi ya şaşi bıbın. 

Dı ve dema me de gelek rabu
ne u clire clire pırtlik an gramere 
Kurdi jı sere xwe derxıstıne u lı 
gor xwe bı kar anine. Her kes jı 
sere xwe rezımaneke Kurdi der
dıxe. Ez bı xwe ji dıkarım jı sere 
xwe lıınek tıştan bımvisım, le ev 
tışteki şaşe. Jı ber ku, bıngelıa 
rezıman u graınera Kurdi "Mir 
Celadet Bedırxan" derxıstıye. Bı 
a nun ew jı hemuyan rastıre. Jı 
ber ku, bıngelı bı desren wi hatı
ye ave tın, u ev çe nd salın zımane 
Kurdi dı re ça wi de re nıvisan
dın. 

Bı kurti, dıve Kurdi rastin oo 
mvisandın, dıve bışk bı tip u oo
je ya me berbıpe ş ve here u dew
lemend bıbe, ger bı şaşi oo nıvi
sandın, we Kurd bı şaşi bini 
xwendın u nıvisandıne bıbın u 
herweha, we 00 je ya wan bıpıştl 
ve ujar bıbe. 

Daxwaza nun eve ku hun Kur
di yeke xweser u rastln bınıvisin, 
ne ku, pe bılizın. 

Ez cardın Berbange piroz dı
kım u sılaven xwe jı wera bı re 
dıkım. Hevidanm ku Berbang bıji 
u bıdome. 

Tebıni: 

Ger hun ve nıvisara nun dı Ber
bangi; de bıweşinın eze dılxweş 
bıbınl. 

Braye we 
Briodar 

Jl NIViSVANEN BERBANGE RE 

Du hejmaren kovara we a Kurd-u 
welatparez hatin gıhan destô min. Bi 
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NAM EN XWENDEVANAN 
rasti ji bona me Kurden ku dixwazin lı 

deri welat hin xebaten çandi u wejeyi 
(edebi) bikin ; kovara BERBANG zehf 
rinde. 

Pırozkirina we welat - U KurdparS
zan pfwıst e. Merov bi Kurditi'ya xwa 
şer m ada di be kU abonemanSn kovare 
bi tene se (sise) kes in. Bi rasti wek 
(mina) we nivôsiye ; em zehf jeha· 
tl ne! 

Ez niha ji bona (bo) şeş mehan di· 
birn aboneman. Pişti şeş mehan, heke 
rikn~n (şerten, hoySn) min en derwe· 
lati bi vi awayi (felrij bidome, eze di
san bibim aboneman. 

Serketin, serfirazı· U serdariya we 
xebatkaren kov.ıre dixwaza dile min e. 

Brayewe Bro 

HEVALEN HEJA 

BERPIRSIYAREN BERBANGf. 

Heta iro du bejmare Berbang ketın 
desteme. Dıte gelek welatbezen 
Kurdıstan we ~akır. Jr ber vô yek@ ez 
w e plroz dıkım. 

ı..e neha çend gotınen mm hene, eze 
w ana bınıvısinım. lro BERBANG bı 
deste "Federasyon• Komelen 
Kurdıstan" lı Swed bı zmanô Kurdl te 
çapkırm. Dı elfaba Kurdl de, (ı) (i) 
weka (i) ya tırki, herfa (1) ji bı vi awayı 
(i) tô nıvısandm. Bı b'ır ii baweriya mm 
awaku hun dmıvısinın ne raste. Elfaba 
Kurdl dô sube çawa be nıvısandme, la
zıme ku iroji wer be nıvısandın. 

Neha ez dıkım jı Berbangô bejmar du 
(2), riipel pônc (5) çend ı1şe bona 
xwanfkırıne bınıvısinım. "Leşkeren 

!srail, keslin sıvil ji esir dıgırtın" bı di
tma mm lazım e ku em bi!jın, "Leşke
rin israil, kesen sivil fı digirtin n. 

lazım e viya weba b~ nivısandm .. 

U ez helbest k1 jl jı kovara Berban~ 
re bırô dıkım. Bı slavôn Şoreşgeri. 
Serketına we herdem daxwaza meyı. 

Biikes Hevt 

Jl BO. 
BERPIRSIYAREN BERBANGE 

Dema kovara BERBANG giha 
deste min ô min hunrure we jl 
dit ku mina nave xwe bi ziınane 
kurdi hatiye nivisandin. Dile min 
gelek xweş bu. Hivl darim kovar 
ji bi xweşf bidomine. Sipas ji 
pekvan ô nivisvanan ra. 

Herweha ez ve helbesta xwe 
ya jorin bi reya BERBANG' e ji 
gelen Kurdistan, ra diyari dikim. 

Siyabend 

XORTEN HEJA 

Nameya we hat, dib1nim hiin ji hev· 
kariya kaleki wek min narevin. Be gu· 
man ez bi zan1na ve yekô dilgeşim. Ji 
ber xebateke lezxwaz ll dirôj bersiva 
nameya we bi derengi ket, hevikarim 
ku careke din bersiven we ziitir blge
hôn deste we. 

Sed mixabin · dema xort U li ser xwe 
büm xebateke geler neket ber min. 
Gava iro ew re li ber min vebfı, ez xwe 
di koça jine a paşln da diblnim, ku 
nema bi k~ri xebatine westxwaz tem. 
Ne iro, beri çar sa1an min qelsiya xwe 
nasl bil ü hole ji lawe xwe ye ku li Aw· 
ropa dim1ne ra saüx dabii. 

lro saU)n min dibin heftô lı çar, Qel
sim ne w e !d par u par ne w ek pôrar. 
Roj bi roj bi şiinda diçe siheta min, 
bir ı1 ram an ji min tev bfin ~r ü bin. 
Desten min dihejin u çok dirikrikin, 
En rewşa wan ev, ma çi dikarin bikin ? 
Mixabin nema bi keri xebate ti!m, Ya 
bi min hibe beri nedim rey_a kem. Qasi 
blkarim geM xwe biltim hişyar, Tu ca· 
ran destô xwe nexim destô ney ar. 

Tene ya dile min geş dike ew e ku 
direjiya 56 salan tekoşlna min ji bo 
pekanina xe bateke ge ler bu. Ev e ez 
dibinim ew awaye xebatô ku min dix· 
west iro li pôş gele Kurd e ll lawen gel 
en serbilind bi dilxweşi pôda diçin. 
Bawerim ku di pôşendeyek ne pır dur 
da, hemi duşôn kurdi çawan lro ji bo 
zirneo bi hevkari ü yekdesti' dixebitin, 

ji bo welet jı welet xebata xwe bikin 
yek il bi ramaneke xweser bixebitin. 

Di meha pôş me da nivisara ku ji 
Berbange ra bişinim de li ser elıfbôya 
kurdtbe. 

Sılav u qenc1xwaziya min ji we bira· 
y~n ku bi derxistina Berbangô mijiil 
dibin ra. 

Osman Sebri 

H EV ALEN REVA XEBATE 

Dijmin~n devbexln be hovftl 
Kurdistan çar parçey kirine. Hebfına 
Kurdô .me be sed salan talan dikin, gel~ 
me kınne nava xezanye ü nezany@:, 
çanda gele me jı qedexekirinô. !ro ku 
kovar il rojnem@ Kurdi li walatô 
Avropaô derten, geleki kerhatıİıô bona 
gele me. Kovar U rojnemada ser tanxa 
Kurda msaıe tfne neşerkirin, ulmdar U 
ageibenden me nrua xwa deb~jin. 

Xwandevan jı nasya xwe didine (tan· 
xa) môjilô gele me il ku bar dibin,wakı 
ew je melet@ Alırnede Xanine, nevye 
Salahıdıne, Ayilbine u nevıçrke F"fYÔ 
1'eirane. Borç@ İntiligensya meye waki 
(selseleta) reş~ çahelra b!!jen ka em 
kine. Ka şaşye me çe bône waki em 
gehişteni eve roje. 

Ber~d h~ja, hiin jı wak peşmergôd 
meye merxwas şer dekin, hun şere ge· 
!erne dikin. Waki merev be "'eli şere 

teliim~ beke, ew hezar tor u çerberxa· 
na ııewatere. Xebat wa w@ ı;eve gele 
çotkar ii kark&a veke. Bra§n heja, ez 
ku barin ku h un kare w alet dikin. H un 
wusa ji zman ii çanda kurda pÔşda di· 
bin. Em bawarin ku "Berbang" ji we 
wak kovar Ü rojnemen din hertim deng 
Ü behsan ji Kurdistan-e" begihine me, 
usa ji we reya tekoşina gelô Kurdistane 
da xebateke pir h@ja pekblne. 

Gll "Berbang" ji hal@ Kurdistane 
ı;.mıô bl! gele me azayi dest neanine. 
Bera ziiterek@ steyrka se b@ (Gelavej) le 
ezmant Kurdistane beceruse U sebeke 
xer lı ser gele me vebe. Bera tev ji pen· 
çe xwe baveje ser herçar parçı 

Kurdistane. 
Hesone U so 
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© sman xwe kelıgıri kır i'ı jı dıya xwe 

re got : 

- Day e' jı mın re sındoqeke bı kır e ez e 
jı xwe re boyaxe bıkım ii dırav bıdım 

hev. 
Dıya wi le vegerand u got : 

- Lawe mm, tu mkarl, tu e çawan bo

yaxe bıki? 

Osman xwe hebki delali kır u got : 

- Wele ez dıkarım bıkım. Çıma kınren 

lawe cirane me xweşık m U soıen wi n~ 

ne, yen mm kevn ın ? Ez e jı xwe re 

boyaxe bıkım U jı xwe re pi kıncan bı· 
kırım. 

Dıya wi stuYe xwe xwar kır U bı keser 

got: 
- Lawe mın, have te çuye kar. Ew e 
cejna qurbane vegere male. Hıngi ez ô jı 
lawe xwe re qatek kınc u cotek solen 

xv.eşık bıkırım. 

Lô Osman disan qebul nekır. Herdu 

lıngen xwe lı erde xıst, kelıgıri bU U 

got: 
- Na, na ! Wele tu jı mın re kıncan na
kıri. Tu @ wek par ooje ku "'Em ~ p~ 

kırya xini bıdın U jı xwe .re pe gerum 
bıkırın." 

Dıya wi ber bı wi çU, hembez krr, maç 

kır u got : 

-Bı soz, ez~ isal jı lawe xwe re kıncan 

bıkırım. 

L@ Osman j€ bawer ne kır. Jı ber ku her 

sal dıgotın "Em ~ jı te re kıncan bıkt· 

nn." L@ nedıkırin, Cejna Remezan@ 

gava ku Osman 6 zarokb hevalen xwe 

lı malan lı şekır genya bÜn, hevaleki wi 

nehıştı bu bı wan re bıgere, dehfek da· 

buyô u gotıbii : 
- Bı me re negere. Kınten te pinekıri, 

sol~n te qetıyayi ne u lôxıstıbu. 

Osman ji hıngi gınya bü, bazdabil male 

u bı ser dıya xwe de qônyabu. 

Gava ku ew tışt dıhatın bira Osman, 

Osman bin tıetır bı ser dıya xwe de dı· 

qônya. 

Dıya wi jı ber nekır der. Rabu ser 

xwe u ber bı kuline meşi. Jı kuline 

desten xwe xıst n av lıh@feke, perô xwe 

yen ku dı nav kevnıkeki gır6dayi bô, 
derxıst u du heb pelen deh wereqeyi j~ 

derxıst. Paş@ ew desmalka xv.e ~a 

fi disan bır xıst n av lıhilfi!. Bist wereqôn 

ku derxıstıbü. dıreji Osman kır ii got : 

- Ha jı te re lawe mın. Here jı xv.e re 

sındoqek@ bıkıre. 

Osman jı kôfan dıkıri bıfırya. Hema bı 

herdu destan @rişi wan peran kır. Le 

gava ku bı ten@ bıçuya ser xeret, dıb(i 

ku apo Ehmed je re sındoq çônekıra. Jı 

ber ku bin zarok bu. Dı bu ku apo 

Ehmed bawerıya xwe pı neanlba. 

lcar lı ber dıya xv.e genya u bı stu

xwari jô re got : 

- Yadô ! Ma çı dıbe le, bı mın re were 

ser xer@t bıla zilka jı mm re sındoqeke 

ç@ke. 

Dıya wi 16 nıhl!ri ii dılô w@ p@ şewıti 

nexwest kukefa wi bışkine G got : 

- Xwe ragıre la~ mın, ez hevir bıkım, 

ez @ bı lawil xwe re wenm ser xeret. 

Osman 11! vegerand : 

-De yade qurban. Ziika hevir bıke. 

Dıya wi, rabu çô teşta hevir derxıst 

ii bır da bor ldse erd. Sil çar mıst ard 
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berda bın@ teşte u runışt hevir kır .. Ll! 

Osman tebati nedıketô. Lı dora dıya 

xv.e dıda lotıkan. Geh av beraber des· 

ten v.il dıda, geh ji hevirl! ku jı teşte 

dıpekıya dıda hev u dıxıst teşt@. 
Dıya wi hevir@ xwe qedand, kevnıkek 

avet ser u teşta xv.e dani "'ncıkeke. 

Osman bin ji vır de we de baz dıda. 

Hema dıgot : "Zu yade ! " 

Dıya wi ji ew qet nedışkand. Her ku wi 

dıgot : "Zu yad@ ! ", dıya wi ji dıgot : 

- Erô yadô bı qurban, em e herin. 

Dıya wi, pışti kU hevfre xwe dani qun

cııd!:, dawa xwe dawşand, desten xwe 
şuşt (i jı Osman re got : 

- De hayd€ lawe ının, em herın, beri 
ku bı be e var. 

Osman, deste xwe avet kırasil v.e ii 
derketın. Mala wan lı qıraxa beier bu. 

Çemeki mezın dı ber mala wan re der· 

bas dıbi'ı. Gava ku dıbu zıvıstan, ew 

çem cama radıbô, ava wi pır dıbU,_ dı
bu wek lehike. Le nıha havin bii. Av dı 

çem de bı delkan dıçu. Roj dıjv.ar bu. 

Jı germa leylıın rabiib(i. Heke mırov sa. 

tılek ava cemıdi danıya ber tave, ev. de 

dı hundııi penc deqlqan de bıkelıya. Dı 

we genne de Osman ii dıya xwe ber bı 

bajôr dılezandın. Osman hin ji dawa 

dıya xv.e bemedabu. Te dıgot : "Pey 

d! dıya v.i jı destan bazbıde." Desteki 

wi bı kıraso dıya wi vebu u destil dın ji 

lı ba dıkır. Gava ku çem xelas kınn, 

Osman xwe avet p@şıya w€ G got : 

-- Yad€, ez e bejım, 

Boyax, boyax !.. 

Apo, boyax !. . 
Xalo, boyax !.. 
Ez solan dıbırıqinım ! 
Ger hôn xwe t@ nebimn, 
Çerxiki ji nedıne nun ! 

Jı bo ku ez peran pır bıdım hev u jı te 

re ji huburyekil bıkırım. 

Kefa dıya v.i jı van peyv@n wi re hat, 

daqul bu, maç kır u got : 

·- Aferin lawe mın. Lawe mın jilhati 

ye. Le, tu U zaroken xelKe lı hev nexın 

haa !.. 
Osman got: 

-Na, na! 
Rıya xwe nevi kınbiln. Bı qasi bist 

deqlqan mabu, ku bıgıhan ser xeret. Le 

roj bin germtır dıhu. Mırov dıgot, qey 

agır bı erdi! ketıye. Osman u dıya xwe 

dı xweydani! de mabun. Li! qet xema 

Osman nebü. Hin jl, destil wi bı kırasil 
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dıya wi ve bu ı1 xwe lı ba dıkır. E.:u ke
tın nav bajer, xwe dan kelekeke dıka
nan U xurt meşiyan. Dıkan bı rez biin. 
Lı ber bın dıkanan sındoqiln bacan, 
isot, fmngi ı1 pivazôn şin bebiln. Lı ber 
bın dıkanan ji, tayen rengo mengo bı 
dar de kıri biln. Osman u dıya xwe her 
dımeşıyan. Beri ku bıgıllejın ser xeN!t, 
bı çar dıkanan, Osman got : 
- Da yi, day e, ka bınere ! 
Tu naM bın zarokôn boyaxkôr ditıbil. 
Dı ya wi se kıni u lı w an zarokan nıheri. 
Çar zarok ı!un. Harçaran ji sındoqÔn 
xwe lı pôşıya xwe dani blln il riinıştı
biln. Le yeki jı nav wan çıqas xweş dı· 
kır. Gava ku wi fırça xwe lı sındoqil 

dıxıst, mırov dıgot qey ew lı tembılkô 
dıxe. Wısan xweş le dıxıst. Hema ı:IF
Osman lı fırça wi u lı sındoqa wi dıne
heri, eger bı ya wi ba, ew e lı wır pır 
bımana. Lll dıya wi deste wi kışand il 
got: 
- Zô lawe mm, evar e, ancax em bıg
bejın. 

Osman xwe pıçki delııl kır u got : 
- Yadi', ez e ji'kanbım wısan bıkım? 
Dıya wi, sere' xwe kıl kır U got 
- Ere law€ ının ! Tu e ji bin bıbe. 
Ew meşıyan, ketın nav dıkanin xera
tan. Çaven xwe lı dıkana Hoste Ehmed 
gerandın. Hoste Ebmed, destebırake 
bave Osman bu. Demeke wl tı bavô 
Osmôn, bı bev re qaçaxi dıkınn. Pır ca
ran hatıbtin gırtın, pır caran ji jı mınne 
fılıti bÔn. Rojekil ji, gava bı şev lı tıxilp 
dıxın, bı Iıngô Ebmed de bombe dıte
qe. Jı we roje bıvır de, dev jı qaçaxe 
berdıdın. Bave Osman, her havin dıçu 
bajariln mezın (i lı w e kar dı kır. Eb med 
ji, bı wan perôn ku jı qaçaxô daı!u hev, 
jı xwe re pe dıkanek xeratıye vekınbu 
il kar dıkır. 

Pışti çend dıkan derhas kınn, gıhaş
tın cem dıkana Ebmed u derbasi bun
dır bun. Hoste Ehmed, tenô dergtlş 
çedıkır. Bı qasi deb derguşan lı bundır 
hellun lı yek ji dı desten wi de bu çô
dıkır. Hoste Ebmed, sere xwe bılda 
bani, por u bıjangôn wi, jı toza textan 
spi bilblin. 
Xatuıle rojbıxerbun dayô. 
Hoste Ebmed : 
- W ey tu ser, ser lı çaV.n mm re bati
yi'; Xatun ! Kerem bıke derhas be ! 
Xatilnô derhas bu, xwe da ser textıkeki 
(i riinışt. 
H os te Eb med, şalaware xwe da w şan d 
U pırsi : 
- EM ... Xatôn, de ka bllje, be hiin ça-

wan ın, Hiin jı bırak@" mın Mısto naman 
dıgnn an na? 
XatUne pıçeki dın ji cıM xwe xweş kır 
(i bersıv da : 
- Ere wele keke Ehmed, wi çendD be
ı@ namete wi hat, dı nameya xwe de 
gotıbu : "Ez e bı beri cejna hecıyan bı 
pe ne roj an wenm.'' 
Hoste Ehmed : 
- Nabôje ka.ı-3 wi çawa ye ? 
Xatune: 
- X wed e zane, dı avahikô de kar dıke. 
Ve care Osman, jı bebna toza textan 
kuxuya. Bı kuxlna wi re, Hoste Ehıned 
beri xwe p'e ve kır U pırsi : 
- Eee Osmanke mın, tu çawan i ? 
Osman weki ku fedi kır, bı dengeki nı
zım bersıv da : 
- Ez baş ım, apo ! 
Hoste Ehmed, disan bere xwe bı XatU
ne ve kır 6 pırsi : 
- Xatiın, han e kengi Osmen bışinin 
dıbıstan1!? 

·- Bı X.r sala were, keke Eb med ! M es
re fa dılııstane gırane, le Osman dıxwa
ze here. 
Hoste Ehmed, wa bı dengeki gur got : 
- Na, na ! Lôwık bışinın ! Dıbıstan 
baş e XatUn ! Bıla jı xwe re bıxwine, 
bıbe tışteki. 

Kefa Osman, we bisktl jı sohbet@ re 
nedıhat. Hema dıxwest, ku deqeke beri 
deqeke sındoqa wi çebıbe, jı xwe re 
boyaxe bıke u pô kıncan bıkıre. lcar 
xwest, ku bala dıya xwe bıkşine ser 
xwe, zıq lı çaven we neri. 
Dıya .wi, re hayi bil. Zanlı!u, ku tebatl 
nııkevô. Jı ber ve yeke, zuka jı Hoste 
Ehmed re gol : 
- Kekô Ehmed, rıceke mın jı te heye. 
Hoste Ehmed, wa bı şaşmayi lı çaven 
We neri (i got : 
-Kerem bıke, XatUn ! 
- Osman dıxwaze jı xwe re boyaxô bı-
ke. 
- Eee!.. 
- Lô sındoqa wi tuneye. Em halıne nık 
te, jı bo ku tu j@re sındoqeke çebıke. 
Hoste Ehmed kenıya u got : 
- Rıce gışt ev bu, XatUn? 
- Eril wele, keke Ehmed ! 
Dı we deme de, Osman ew bist were
qÔn ku pô re bôn, dırôji Hoste Ehmed 
kır. Hoste Ehmed, desti! wi guvaşt 

u gol: 
- Na lawe ının, ma ez e: peran jı te bıs
tinım ? Tu jı xwe re bı van penın fırçe 
u boyaxe bıkıre. Le pışti du roj~n dın 
were sındoqa xwe bı be. 

Pışti ku Hoste Ehmed weba got. Xa
tune nızanibu, ku bı çı awayi sıpasen 
xwe ~re peşkôş bıke. Le pıçki hızıri u 
wa bı stuxwari gol : 
- Xwedô jı te razi be, Xwede kemasıye 
nede te, kekô Ehmed ! 
~ Tu çı dıbeji Xatiln ? Mın u have 
Osmôn tam deh salan bı hev re kıır kı
nye. 
Xatiine disan got : 
- X wed e kemasıya te nede ! 
Paşe rablin ser xwe (i destur jı host'e 
Ehmed xwestın. Hoste Ehmed rabii ser 
xwe il bı wan re derket heta bı deve 
deri. 

Osman u dıya ·xwe jı Hoste Ehmed 
xatır xwestın u beri dan male. Pışti ku 
du roj derbasbun, Osman disan ç(i cem 
Hoste Ehmed. Hoste Ehmed sındoqa 
wi çekınbil. Je re qayışek ji Ii!xıstıbil. 
Osman qayışa sındoqa xwe avet stuye 
xwe ii bı lez jı dıkane derket. Gava ku 
Osman çu, Hoste Ehmed bı du wl de 
hang kır: 
- Osman, Osman ! 
Osman le vegerand ô got : 
-Çı ye, apo! 
- Bıner lawe ının, lı xwe mupte be, tu 
nekevl ber tu makinan haaa !.. 
Osman bı dengeki bılınd bersıv da 
U got: 
-Na, apo ! Na ! 

Ew ber bı dıkana boyaxe çô. Jı xwe 
re fırçe il boyax kıri. Çii lı cem zaro
ken boyaxker runışt il bang kır : 

Boyax, boyax !.. 
Apo, boyax !.. 
Xalo, boyax !.. 
Ez salan dıbırıqinıın ! 
Ger hun xwe te nebinın, 
Çerxiki ji nedıne mın ! 

Hema zılaıneki dırij, bı navpi, sola xwe 
dani ser sındoqa wi U got : 
-- ZÜ bırazi, qondera mm boyax bıke, 
beri ku makine here ! 
Osman fırçe il boyaxa xwe derxıst 

U got: 
-Apo, nıha dı deqeke ded boyaxdıkım. 
Pışti ku qondera wi boyax kır, menk 
du wereqe avet ser il çu.Osman ew du 
wereqiln xwe avet çavika sındoqÔ 

u gol: 
-Ev sıfteh e. 

Heta bı evarô, panzdeh wereqe kar 
kır. Hi n ji boyaxa wi bı t@ra du ro jan 
mabil. Beri ku here malô, çii dıkane 
qevdek pivaze heşın kıri u du re bere 
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xwe da mau! ô Jezand. 

Dıya wi dı ber kuçık debil, ague bın 
bero(e tev dıda. Osman, beri ku tekeve 

hew~, bang dıya xwe kır : 
- Yade, yade ! 
Dıya wi rabu ser xwe ü bı kef got : 

- Tu bati, lawe mm ? 
Osman jı kefan deve wi nedıket h ev. 
Wi ji bı ken got : 
- Ere yadô, bıner! Va mm pivaz ji kıri 
ii bin çarde wererl ji bı mm re hene. 
Dı ya wi ber bı wi çu, ew maç kır u 
got: 
- Aferin Iawe mm ! Lawô mm de jı 

xwe re pe kıncan bıkıre. 
Paş~ qevda pivazan jı dest wi gırt u çiln 
bundır. 

Kıncin Osman, dest, ser ii çaven wl 
dı boyaxe de mabiln. Dıya wi kınren 
wi jô kır ii bı ava cemıdi sere wi şuşt. 

Pa~ şalwarki qutık il vezelki mdkurt 
lôkır. 

Şev edi tari bil. Wext bil wextô şivô. 
Dıya Osman rabii çii şiva xwe jı ser 

egır daxıst, xıst fıraxeke u ani dani ser 
sıfre. Pa~ ban Osman il b ıra ye Osman 
e pıçlik kır ii lı ser sıtre rilnıştın ii 
xwarına xwe xwann. 

Osınan dı ser şive de, sırf <J~la xwe il 
boyaxa xwe kır. Tew bı ya wi bilya, wi 
de bırayii xwe e pıçilk ji bı xwe re bıbı
ra. L1!, dıya wi nebışt ii got : 
- Na, lawô mm, he Hesenki! ının pır 
pıçiik e, Kengi ew ji wek te mezın bil, 
hıngi bıla ape wi Ehmed jô re sındoqe
ke çebıke ii ew ji bı ıawıı mm re were 
boyaxlı bıke. 

Osınan şireta dıya xwe qebiil kır ô le 

vegerand: 
- Daye, gava ku keke mm ji bı muı re 
w ere, hıngi em 1i' pır pe ran bı d ın b ev il 
erne jı bo dıbıstane jı xwe re pe pırtilk 

ii peniisan ji bıkınn. 
Dıya wi disan keser berda ii got : 
-- Ere, Iawe mm ! Hun i jı xwe re pe 
her tışti bıkınn. 
Pa~ rabil ser xwe, çii nıvine wi lı erne 

raxıst ii ban wi kır. 
- De Osman, were raze, jı bo ku tu sı

be zG rabi, Iawe mın. 
Osman, berna jı cıbe xwe bol bu, çil 

ket nav mvin'in xwe U raza. 

Bı rojhelat re rabu ser xwe, ser çave 
xwe şuşt, xurinıya l<!'e kır ii rahışt 

sındoqa xwe, avit mıli xwe, ber@ xwe 
da silkil il çô lı cıhô xwe e belli rilnışt. 
Heta bı nivro, bı deh werecpıı boyax 

kır, paşe çii jı xwe re perçek nanô fır
ne il çend lıb zeytiin kıri ô bat lı ser 
sındoqa xwe riinışt U xwar. 

we roje si'ik pır qerebabx bu. Nema
ze, jı gundan pır mırov batıbiin. Yôn 
mast anibiin jı bo fırotıôe, yôn hek il 
yen baıli ôzıngan ... 

Jı bıli wan jı, ew roj, roja çfına eske
nyil bil. Sôk tıje xort, kal pir u zarok 

bubü. 
We roje Osman, tam bı sih wereqi 

boyax kır. Beri ku tari tekeve erde, ra

bii ser xwe, . ~ sındoqa xwe aVet müi 
xwe u bere xwe da ınale. Gava ku gı
başt ınale, bin roj bı qameke bılınd biL 
Dı ya wi ş aş ma. Jı we tıre, bel e ne ha
tıne seri wi. U gava ku gıhaşt cem, 
Osınan kenıya, dıya wi xwe negırt u 
pırsi : 
- xer e, law e ının ? Çı ma tu weba zU 
bati? 
Osman deste xwe avet b@rika xwe, si 
wereqe nişani we da ii got : 
- A ez jı bo van zu hatım, daye ! Ma 

qey ne bes e? 
Dıya wi nü ve ruh pe de hat. we sındo
qa wi jı mdan kır u bı bev re meşiyan 
malô. Paşe şiva wi dani ber, lı cem ril
nışt u bı stuxwari je re got : 
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- Osmankô ının !.. 
Osman sere xwe rakır, parıye ku dı dev 

de bu, ciit u got : 
--Çı ye, daye? 
- Lawô mın, sıbô şuşa gaze bıxwe re 

bıbe u jı me re gazne bıkıre ! 
Osman disan kevçik lı xwanne xıst 

ii got : 
- Bıla daye, bıla ! 
Disan dest bı xwanna xwe kır U xwar. 

Ew şev dı ser wan de derbas biL Sı
be zU Osman rab U ser xwe, w ek her car 
ser çave xwe şuşt, xurinıya xwe kır U 
rahışt sındO<JI xwe, avilt mde xwe u çil 
h cıhe bere rilnışt. Heta bı nivro kar 
kır. Paşe nıheri ku cipek sekıni il çend 
zılaman xwe je avôtın. Gava ku wan zı
laman xwe av@tın, zarok@n lı cem 
Osınen gışan baz diın. Lô, Osınan şaş 
ma. Nızanibil ku çı ye, an jı bo çı heva

lôn lı cem gış revıyan. Hin wısan dıhı

zıri, dit ku yeki bı mı!~ wi gırt ii şima
qek fe xıst. Pa~ pebinek lı sındoqa wi 
xıstu got: 
- Hey beji, lawen bejıyan ! Ev çend 

cann ku em dıbôjuı "Lı vır boyaxô ne

kın!" 

Hıngi Osman fehm kır, ku ev çawişôn 
beledıye ne. Hema rahışt sındO<JI xwe 

Dümahik lı Rupeli 20' an 
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EVE SONDA MIN 

Dlir ketime ji welat 
Ji dil u kez e b 
Axine n kur dikşinim 
Beriya welat di dile minda şax daye 
Ax welat ax welat 
Welate şe rin 
Bihişta rastin 
Min çawan tu he ştf 
Bilme dereke li welate biyan 
li min te nave tiye 
Min te ji bfr ne kiriye 
O nakimji 
Tu timi li bira mini 
li ax çibkim 
Ew deste sitemkar 
Ew deste xwi'nrej 
Deste ku bi x~i'na Şex Seid 
Bi xwina bijfşk Fuad 
Bı xwına have Tujo 

-~- -- --

Ku çawan wek xançan 
Welate min xeınilandine Scıranser 
O bixwezi 
Eze bala xwe bidim ffstan soran 

HELBEST 

Her weha bıke ku ez jı vırUhada 
Hıneke h in te spaskım. 

******* 

Dem bedew çavreş u bisk xelekan Rısta mına derengketi. 

Ç d
. : M~jok~ şox piroz dıke 

awa ısemın Bıla lı bın basklin hemü 
U bi herdengi sitrane azadiye dibe jin Periylin erd a esmana dilovanb/1. 
Ax welate min E bı bavekıl hi!jabe. 

Raste rast 
Min ji te durxistine 
Bere min dane biya cıyan 
li min ji te ne kirine u nakin 
Bi si'pan ii tendUreka te 
Bi şengal ii sefina te 
Bi terame u ji bo te me 
O her ii her 
Eze ji bo te him 
Tu wi rehe jına min 
Welate min 
Bawer bike ji min 
Eve sonda min 

Zınar Şıro 

W ek dayika xwe ii çeleng u bengib/1, 
B ıla giyana wi mengb/1. 
Lı ser rastiyi bıla sertbe, wek periy e; 

HerUvimbi, 
Bıla nızanıbe heya roja dawiye 
Kul ıl azaren evini 
(J ne şanaziyen bir~n pUç U mıqırs, 
Bıla bınere bı dılek 
Lı çırisken xapan U rip 
Lı vırüvıten cihane 
Bıla negere lı hoyen 
Kewjen xwe, lı keb ü meraqen begane 
Bıla baz de jı tariyen dewlemenda, 
Giyan sıpib/1 ü dılşadbi! 
(j ne şanaziyen bire n pDç U mıqrıs 

Ü bi xwina gelek lehengen din buye sor 
DUmahika "Boyaxkere S olan" 

Min ji te avetye der ============= u jı dest wi baz da. Çawiş da du. Dı ve 
navber~ de, texsıyek jı jor de bı xurt 
dıhat. Texsıya ku bı xurt dıhat jı nışke 
ve lı nav guhen Osınen ket. 

li bila baş zanibe 
Ev dijmine xwfnmij 
Ev dijmine mirovxwar 
Ku tu serdesti u zor 
Min ji xebate nake sar 
o çi nch çi dur 
Ez e b ix w ine bighlln te 
Wek Vietnamiyan 
Kamboçyu Kubiyan 
Eze te ji dijminre bikim tır b u gor 
A -U eze 
J i nuda vejinim 
Şex Se1de kal 
Bijişk Fiiat 
Bave Tujo 
o bi hezaran rewanpaken re nav 
Eze rlinim li ser !at u zinaren te 
Ere hewaye pak u paqij 
Bikşinim kezaba xwe 
Eze guhe xwe bidim xumxuma avan 
Şire na çiravan 
Xuşe na daran 
Qibe qiba kewan 
Viçe viçe çiVikan 
Ü denge şalur u bilbilan 
o eze temaşe bikim 
Li nergiz u sosinan 
Sinbil u beyblin u benevşan 
Li pirpizek u nesnn u sorgulan 
Çawan dipişkifin ii dibişirin 
u ere ter bine rim 
Li me rg u çimen u gihaye n renga reng 

SPAS 

M. LERMANTOV 
Wergere jı RUsi : Rez an 

Ez tespasdıkım jı bo hem il tıştan 
Jı bo mheniya kule n pır arezU, 
Jı bo rondıken tal U maçenjehrayi 
Jı bo tola dıjmınan, bedbexten dostan 
Jı bo germa havda bekıbU.ye lı 

Kerbelani 
Jı bo her tışten ez pihatım xapandın 

lı jıyane 

Teıle dengek jı Osman derket, den
geki bı qerin. Esnaf, nanpej il barkeşen 
we dore tevde baz dan, hatın ser 
Osman. . o Nıhe~ın, ku sındoq, boyax, 
fırçe u şiişa wi ya gaz<ı her yek bı dere
ko de belav bune. Osman dı nav teke· 
ren texsıYe de bôye nanık. 

TU BUKA SERXELI 

Tu blika serxe li Deşt u çiyan Kesk 
Bejna selvi ve payıze Sor 
Xemıliye bı ala rengin Lı nıştıman o 
Kesk Zer 
Sor Xemıliye Bı xwina pe şengan o Berfa sıpi 
Zer Lızozanan Hewar ne ke 

Çavkaniye n zelal Jı re kesiye 
Tu buka serxe li Mergen berwaran Biika serxe li 
Guliye n re ş tari Zınaren ase Hewar neke 
Ser singa gewsıpi Xemıliye 
Tu evindara Bı xwina Keçen te hene 
Pe şengen Keç u xorten cıwan Xorte n te hene 
Nıştıman Lı Mehabad 

Avdan Bokan u Sernandec 
DırCje xwin Ajdan 
Dıbare agır Kulilıken Şoreş Zirek 
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ÇEPERAST 
1- Hesret. - Lı hınek ciyan jı ça
k:Uç re dı be jın. 
2- Din. mezheb. - Lı ser mıle he
malaye (berepaş). - Hejmarek 
(berepaş) . 

3- Lı hınek ci yan jı deware n du 
sali re dıbejın, le bı taybeti tewı
rek berana ye (berepaş). - Tayek 
jı por. - Bangek ku jı bo me ran 
(berepaş). 

4- Kese ku nıkane bıaxıfe, bC 
zıman. 

5- Dı serihıldana 1925 an de se
rokatiya serihıldane kır, le dı pe
re ew u 47 hevalen wi dı 4 e ilo
na 1 925 an de bı deste ıne tın
gelıkaren tırk ve bı awaki hoviti 
lı Diyarbekre hat kuştın. 
6- Lı hınek ciyan je re "heb" jİ 
dıbCjın . her weki hebek tırİ, he
bek genım - Gava ku 
mırov serma dıgre pe dıkeve. 
7 · Diroknase Yu n anİ ye bı navu
deng. ku dı pırruka xwe de bı her 
awayİ qala Kurdan ji dıke. - Kese 
jir , alım. 
8- Bı zaravaye Sorani "le , fe~t". 
- Dı Kurdi de pe şpırtıka pırse u 
her weha dı maneya "gelo, ~y" 
de ji te bıkaranin. - Jan, acızİ, 

elem 
9- Buyerek xuzaye . - Bı zaravaye 
Dımıli jı kese n din re te go tın. 
lO- Tewırek nexweşiye "sıtma" 
(berepaş) . - Rengek. - Muye wece 
mırovan . - Kese bC av mayi. 

,.. 
SEREl ER 
l- Bı zaravaye Dımıli e zıng, lı hı
nek ciyan je re "izım" ji te go tın . 
- Talaz, babelisk u fırtone bı wc 
pek te. 
2- Axaftına telefone (berepaş). -
Tevger, hereket, dı maneya "u
zuv" de jİ te bı karanİn. 
3- Çuwale mezın, bı taybetİ dı ka 
kışandıne de bı kartİnın. 
4- Agır. -Be pere. 
5- Dı axaftıne de menfi. - Cıye 
ku re de genım' dıherın. - Xwarı
nek ku jı genım (dan) çe dıbe. 
6- Dı şuna ere de te gotın. - Dı 
Fizige de qanunek. 
8- Xwedıye Tewrate . - Beg, axa. 
9- Ne buhayi. dıjİtiya buhayiye. 
10- Gava ku render b ba dıbC 
genım dı ci de dımine .. evı· dıçe 
(berepaş). - Dı Qurane de sureya 
jınan. 

1 l- Bızımane Latini nu. - Cihan, 
gerdun. 
12- Oertel.- Paytexre Suriye (be
repaş). 

f 
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@ YOL, BI NA VEROKA XWE, 
BI D1Y ALOGEN XWE, BI MU 
ZIK Ü ~NEY~N XWE FIL
MEKE KURDI YE. 

@ YOL, JI JİY ANA ROJANE 
YA KURDIST ANE, BI TAY
BETl JI JIY ANA KOLEDARI 
YA JINEN KURD, GELEK 
TABLOYEN DIJWAR, BI 
RENGEKI TUND Ü ZELAL 
PEŞKEŞ DIKE. 

@ DEMA MIROV TEMAŞA 

YOLDIKE, DILE MIROV BI 
HEVIY A KU DI ROJEN PEŞ 
DE, LI SER KURDISTANE 
GELEK FILMEN WEHA BE
TlN ÇEKIRIN, TIJI DIBE. 

® YOL, PARÇEKI JI REL1-
TA KURD1STANE RABERI 
A WIRA GELEMPERt YA Cl 
HANE KIR, BALA RADYO, 
TV. ÜROJNAMEV ANEN HE
MÜ WELATEN EWRÜPA KI
ŞAND. 

@ LE ZIRAYEN METINGEH
KAREN TIRK Jl OETAND. 
JI BER KU EW NIKARIN HE
BUNA FILMEKI KU REAU
TA KURDlSTANE REDIDE 
0 BI SER DE Jl BI MUZIK Ü 
BI ZIMANE KURDt YE, DA
QURTININ. EGER TEHEM
MUL N AKIN, BILA SERE 
XWE LI HEFT DIWARAN BI
XIN! 

@ YILMAZ KURD E, HELBET 
wE FtLMtN Wl Jl LI SER 
KURDlSTANE BIN. 

® YOL TEMAŞE BIKE Ü Bl 
HEVAL Ü HOGIREN XWE 
BIDE TEMAŞE KIRIN! www.a
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YILMAZ GtJNEY 

.. 

HER EUAR Ll SiKEJKA 
FILMSTAD EN 
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